

# Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, în mun.Balti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-5-2 изм.(5A) Bloc de regim nr.8. Arhitectura. Lucrari neexecutate

Valoarea de deviz 10 082 990,60 lei

Intocmit în prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                                |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total                          |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                              | 6                       | 7                              |
|           |                                   | <b>1. Acoperisul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                |                         |                                |
|           |                                   | <b>1.1. Copertine [AR 22-26]</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                                                |                         |                                |
| 1         | CE21A                             | Burlane rotunde, cu D=10,2 cm,<br>din tabla zincata de 0,5 mm<br>grosime executate pe santier,<br>innadite prin petrecere pe cel<br>putin 60 mm si lipite, fixate pe zid<br>prin bratari din otel zincat,<br>inclusiv coturile, si aruncatoarele,<br>montate pe lungimi mai mari de<br>20 m [AR-13] | m    | 97,300                                         | 193,52                  | 18 829,27                      |
|           |                                   | <b>Total Copertine [AR 22-26]<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                                |                         | <b>18 829,27<br/>9 664,81</b>  |
|           |                                   | <b>Total Acoperisul<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                |                         | <b>18 829,27<br/>9 664,81</b>  |
|           |                                   | <b>2. Ferestre</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                |                         |                                |
| 2         | CK26A                             | Glafuri montate la ferestre din<br>mase plastice, pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                                   | m    | 187,660                                        | 265,41                  | 49 806,35                      |
| 3         | CK26B                             | Glafuri montate la ferestre din<br>aluminiu - сливы                                                                                                                                                                                                                                                 | m    | 187,660                                        | 230,09                  | 43 178,70                      |
| 4         | CK01A                             | Продукти                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 4,000                                          | 528,35                  | 2 113,39                       |
|           |                                   | <b>Total Ferestre<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                |                         | <b>95 098,44<br/>14 513,73</b> |
|           |                                   | <b>3. Pardoseala</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                |                         |                                |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5       | 6      | 7                                |
|---|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|----------------------------------|
|   |        | <b>3.1. Cota 0.000</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |         |        |                                  |
| 5 | CG11B4 | Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu cu bordura de-a lungul peretilor, cu mozaic de marmura, pentru rosturi din straihuri de sticla de 5 mm grosime intre placi (Nota: De exclus din resurse stratul suport de 3 cm grosime, din mortar ciment M 100) | m2 | 501,240 | 357,79 | 179 337,29                       |
| 6 | CG15A  | Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din beton mozaicat gata confectionate, inclusiv executarea stratului suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, inclusiv primul si al doilea frecat si spalare, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp                                                                                                                                                                                                                   | m  | 452,000 | 139,14 | 62 891,30                        |
| 7 | CG08A  | Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu preadez                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2 | 54,110  | 316,40 | 17 120,29                        |
|   |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |        |                                  |
|   |        | <b>Total Cota 0.000<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |        | <b>259 348,88<br/>125 189,20</b> |
|   |        | <b>3.2. Cota 3.30 6.60</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |        |                                  |
| 8 | CG11B4 | Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu cu bordura de-a lungul peretilor, cu mozaic de marmura, pentru rosturi din straihuri de sticla de 5 mm grosime intre placi (Nota: De exclus din resurse stratul suport de 3 cm grosime,                          | m2 | 857,860 | 357,79 | 306 929,65                       |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5       | 6        | 7                                |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|----------------------------------|
|    |        | din mortar ciment M 100)                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |          |                                  |
| 9  | CG15A  | Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din beton mozaicat gata confectionate, inclusiv executarea stratului suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, inclusiv primul si al doilea frecat si spalati, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp                       | m  | 772,000 | 139,14   | 107 416,11                       |
| 10 | CG08A  | Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex                                                                                                                     | m2 | 36,540  | 316,40   | 11 561,13                        |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |          |                                  |
|    |        | <b>Total Cota 3.30 6.60<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |          | <b>425 906,89<br/>208 303,71</b> |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |          |                                  |
|    |        | <b>Total Pardoseala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                        |    |         |          | <b>685 255,77<br/>333 492,91</b> |
|    |        | <b>4. Sahta de ventilare AR13,28</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |    |         |          |                                  |
| 11 | CN55A  | Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"                                                                                                                                                            | m2 | 58,790  | 135,76   | 7 981,15                         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |          |                                  |
|    |        | <b>Total Sahta de ventilare AR13,28<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                        |    |         |          | <b>7 981,15<br/>3 781,82</b>     |
|    |        | <b>5. Scara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |          |                                  |
| 12 | CL17B  | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare [AR-19]                                                                                                                                                                                     | kg | 905,200 | 48,12    | 43 556,89                        |
| 13 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t  | 0,910   | 1 381,45 | 1 257,12                         |
| 14 | CH05C  | Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune                                                                                                                                                                                                                                     | m  | 52,500  | 378,64   | 19 878,71                        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5       | 6        | 7                              |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|--------------------------------|
|    |        | profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |          |                                |
| 15 | CN16C  | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante                                                                                                                                                                                         | m2 | 10,500  | 94,62    | 993,56                         |
| 16 | CG11A  | Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura                 | m2 | 60,000  | 437,47   | 26 248,09                      |
| 17 | CL17B  | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada (1020,97 - 905,20 = 115,77 kg), (plansa 55 noua)                                                                                                                                                                                                                          | kg | 115,770 | 48,19    | 5 579,53                       |
| 18 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (balustrada scarii, plansa 55 noua) | t  | 0,116   | 1 381,47 | 160,25                         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |          |                                |
|    |        | <b>Total Scara<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |         |          | <b>97 674,15<br/>52 785,48</b> |
|    |        | <b>6. Lucrari de finisare interioara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |         |          |                                |
|    |        | <b>6.1. Tavanul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |          |                                |
| 19 | CK29F  | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong"(metalice), inclusiv sistemul-grila (190,2m2 + 177,5m2 + 169,9m2 = 537,60m2),(plansa 41 изм., 42 изм., 43 изм.)                                                                                                                                                             | m2 | 537,600 | 654,21   | 351 705,98                     |
| 20 | CF07A  | Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru                                                                                                                                                                                                          | m2 | 868,700 | 94,25    | 81 878,18                      |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5         | 6      | 7          |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------|------------|
|    |       | rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil (2 376,55m2-1 507,85m2=868,70m2-subsol) |    |           |        |            |
| 21 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor in subsol                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 868,700   | 6,53   | 5 668,70   |
| 22 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (2 376,55m2-1 507,85m2=868,70m2-subsol)                                                                                                      | m2 | 868,700   | 70,78  | 61 483,21  |
| 23 | CF59D | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC-9mm, cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane (coridoare, plansa 56 noua)                                                                                                                                 | m2 | 40,920    | 294,27 | 12 041,51  |
| 24 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor (plansa 56 noua)                                                                                                                                                                         | m2 | 40,920    | 60,72  | 2 484,77   |
| 25 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa (plansa 56 noua)                                                                                                                                                                                                                | m2 | 40,920    | 6,53   | 267,06     |
| 26 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan (plansa 56 noua)                                                                                                                    | m2 | 40,920    | 70,73  | 2 894,30   |
| 27 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (plansa 20, cota 0,000; 3,300; 6,600)                                                                                                                                                                                                     | m2 | 1 507,850 | 6,53   | 9 839,41   |
| 28 | CF52B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (plansa 20, cota 0,000; 3,300; 6,600)                                                                                                                | m2 | 1 507,850 | 172,78 | 260 528,28 |
| 29 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare                                                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 1 507,850 | 6,53   | 9 839,41   |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                 | 4  | 5         | 6      | 7                                  |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------|------------------------------------|
|    |       | a tavanelor inainte de vopsitorii (plansa 20, cota 0,000; 3,300; 6,600)                                                                                                           |    |           |        |                                    |
| 30 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (plansa 20, cota 0,000; 3,300; 6,600) | m2 | 1 507,850 | 70,78  | 106 719,73                         |
| 31 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (plansa 65 noua, 234,20m2 x 3 etaje = 702,60m2; camere de detentie)                                                                | m2 | 702,600   | 6,53   | 4 584,82                           |
| 32 | CF52B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (camere de detentie, plansa 65 noua)          | m2 | 702,600   | 172,78 | 121 396,16                         |
| 33 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor inainte de vopsitorii (camere de detentie, plansa 65 noua)                                                                         | m2 | 702,600   | 6,53   | 4 584,82                           |
| 34 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (camere de detentie, plansa 65 noua)  | m2 | 702,600   | 70,78  | 49 727,30                          |
|    |       |                                                                                                                                                                                   |    |           |        |                                    |
|    |       | <b>Total Tavanul<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                         |    |           |        | <b>1 085 643,64<br/>688 661,43</b> |
|    |       | <b>6.2. Peretii</b>                                                                                                                                                               |    |           |        |                                    |
| 35 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor in subsol                                                                                                                          | m2 | 1 132,480 | 6,53   | 7 389,96                           |
| 36 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti in subsol                   | m2 | 1 132,480 | 70,78  | 80 152,54                          |
| 37 | CF07A | Tencuieli interioare cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil a scarilor dedesubt                  | m2 | 60,000    | 94,25  | 5 655,25                           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                             | 4  | 5       | 6      | 7          |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|------------|
| 38 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual a scarilor dedesubt                               | m2 | 60,000  | 70,78  | 4 246,57   |
| 39 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti interiori (coridoare), (plansa 20), (344,19m2 + 292,68m2 + 277,50m2 = 914,37m2)                                       | m2 | 914,370 | 34,25  | 31 319,54  |
| 40 | CF30A   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (coridoare), (plansa 20).                                                                              | m2 | 914,370 | 179,80 | 164 403,70 |
| 41 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (intrarea in celule suplimentar) | m2 | 63,840  | 143,37 | 9 152,59   |
| 42 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (intrarea in celule suplimentar)                                                                                                               | m2 | 63,840  | 6,53   | 416,57     |
| 43 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (intrarea in celule suplimentar)        | m2 | 63,840  | 70,78  | 4 518,35   |
| 44 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (plansa 54 noua, parapet)                                                                                                                      | m2 | 791,020 | 6,53   | 5 161,84   |
| 45 | IzF04F  | Strat hidroizolant executat la parapet pe suprafete verticale plane aplicat cu peria (акриловая гидроизоляция), (plansa 54 noua)                                                              | m2 | 791,020 | 79,79  | 63 116,24  |
| 46 | CF11A   | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50 cu nasip din cuarti (plansa 54 noua)    | m2 | 791,020 | 227,23 | 179 739,72 |
| 47 | RCsU03A | Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in                                                                                                                              | kg | 95,100  | 31,27  | 2 973,78   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                | 4  | 5         | 6      | 7          |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------|------------|
|    |         | betoane si mortare: material hidrofug (Добавки из пластификаторов ),(plansa 54 noua)                                                                                                             |    |           |        |            |
| 48 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (plansa 65 noua)                                                                                                                                  | m2 | 1 369,500 | 6,53   | 8 936,67   |
| 49 | IzF04F  | Strat hidroizolant executat la parapet pe suprafete verticale plane aplicat cu peria (акриловая гидроизоляция), (plansa 65 noua)                                                                 | m2 | 1 369,500 | 79,79  | 109 273,74 |
| 50 | CF11A   | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50 cu nasip din cuarti (plansa 65 noua)       | m2 | 1 369,500 | 227,22 | 311 183,84 |
| 51 | RCsU03A | Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in betoane si mortare: material hidrofug (Добавки из пластификаторов ), (plansa 65 noua)                                           | kg | 164,600   | 31,27  | 5 147,04   |
| 52 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (plansa 65 noua, camere de detentie)                                                                                                              | m2 | 907,500   | 6,53   | 5 921,90   |
| 53 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(plansa 65 noua, camere de detentie) | m2 | 907,500   | 143,37 | 130 106,30 |
| 54 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsitorii (plansa 65 noua, camere de detentie)                                                                                        | m2 | 907,500   | 6,53   | 5 921,90   |
| 55 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (camere de detentie, plansa 65 noua)                 | m2 | 907,500   | 70,78  | 64 229,32  |
| 56 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (plansa 20, cabinete pentru personal)                                                                                                             | m2 | 761,270   | 6,53   | 4 967,66   |



| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4  | 5         | 6      | 7                                    |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------|--------------------------------------|
| 57 | CF50B  | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(plansa 20, cabinete pentru personal)                                                    | m2 | 761,270   | 143,37 | 109 141,57                           |
| 58 | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsitorii (plansa 20, cabinete pentru personal)                                                                                                                                           | m2 | 761,270   | 6,53   | 4 967,66                             |
| 59 | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (plansa 20, cabinete pentru personal)                                                          | m2 | 761,270   | 70,78  | 53 879,79                            |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                      |    |           |        |                                      |
|    |        | <b>Total Peretii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                            |    |           |        | <b>1 371 924,04<br/>873 775,24</b>   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                      |    |           |        |                                      |
|    |        | <b>Total Lucrari de finisare<br/>interioara<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                 |    |           |        | <b>2 457 567,68<br/>1 562 436,67</b> |
|    |        | <b>7. Lucrari de finisare exterioare</b>                                                                                                                                                                                                             |    |           |        |                                      |
| 60 | CF11A  | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2 | 104,350   | 206,82 | 21 581,54                            |
| 61 | IzF54A | Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren -100 mm cu ancadramentul golurilor cu vata minerala                        | m2 | 2 849,780 | 343,78 | 979 698,14                           |
| 62 | CF30A  | Tencuieli peretii exterioari de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC"                                                                                                                                                                 | m2 | 2 745,430 | 179,80 | 493 628,47                           |
| 63 | CB14A  | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25                                                                                                                | m2 | 3 084,970 | 81,33  | 250 901,89                           |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5       | 6        | 7                                  |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|------------------------------------|
|    |        | zile (200 ore)                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |         |          |                                    |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |         |          |                                    |
|    |        | <b>Total Lucrari de finisare<br/>exterioare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                          |       |         |          | <b>1 745 810,04<br/>944 676,82</b> |
|    |        | <b>8. Lucrari diverse</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |         |          |                                    |
|    |        | <b>8.1. Крыльца Кр-1-5, Кр-1-7, Кр-1-8, Кр-2-5, Кр-2-6, Кр-2-7, Кр-2-8.</b>                                                                                                                                                                                                                   |       |         |          |                                    |
| 64 | CG17D  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2                                                                                                                                                                   | m2    | 28,370  | 419,66   | 11 905,81                          |
| 65 | CL17B  | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare                                                                                                                                                                                       | kg    | 229,900 | 48,19    | 11 079,89                          |
| 66 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t     | 0,230   | 1 381,57 | 317,76                             |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |       |         |          |                                    |
|    |        | <b>Total Крыльца Кр-1-5, Кр-1-7, Кр-1-8, Кр-2-5, Кр-2-6, Кр-2-7, Кр-2-8.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                             |       |         |          | <b>23 303,46<br/>11 416,89</b>     |
|    |        | <b>8.2. Groapa de descarcare</b>                                                                                                                                                                                                                                                              |       |         |          |                                    |
| 67 | CA03F  | Beton M100 turnat cu mijloace clasice, in peretii groapei de descarcare                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 32,610  | 1 677,09 | 54 689,90                          |
| 68 | CB02A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                               | m2    | 75,180  | 155,02   | 11 654,28                          |
| 69 | TsC53B | Compactarea pamintului cu piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                       | 100m2 | 0,340   | 2 483,79 | 844,49                             |
| 70 | CA02C  | Beton M100 turnat in egalizari, beton marfa, turnare cu mijloace                                                                                                                                                                                                                              | m3    | 3,430   | 1 747,85 | 5 995,14                           |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4  | 5       | 6        | 7                               |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|---------------------------------|
|    |        | clasice                                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |         |          |                                 |
| 71 | CA03F  | Beton M200 turnat cu mijloace clasice, in trepte                                                                                                                                                                                                                                              | m3 | 3,860   | 1 871,81 | 7 225,19                        |
| 72 | CC03C  | Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                                                                         | kg | 59,330  | 22,52    | 1 336,18                        |
| 73 | CL17B  | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare                                                                                                                                                                                       | kg | 293,260 | 48,19    | 14 133,57                       |
| 74 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t  | 0,290   | 1 381,76 | 400,71                          |
| 75 | IzF54B | Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren -100 mm cu finisarea glafurilor                                                                                     | m2 | 40,340  | 328,12   | 13 236,54                       |
| 76 | CF11A  | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu                                          | m2 | 130,630 | 206,82   | 27 016,84                       |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |          |                                 |
|    |        | <b>Total Groapa de descarcare Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |          | <b>136 532,84<br/>57 627,76</b> |
|    |        | <b>8.3. Ingradirea CM-1 AR-17</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |    |         |          |                                 |
| 77 | CL18A  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Nota: Din resurse de exclus costul materialelor-confectii metalice)                                                             | kg | 486,080 | 51,58    | 25 074,07                       |
| 78 | CC09C  | Montarea plasa rabbit pentru                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2 | 66,000  | 95,43    | 6 298,50                        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4  | 5          | 6        | 7                                |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|----------|----------------------------------|
|    |        | sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 30-35 mm inclusiv                                                                                                             |    |            |          |                                  |
| 79 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t  | 0,640      | 1 381,55 | 884,19                           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |            |          |                                  |
|    |        | <b>Total Ingradirea CM-1 AR-17<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                       |    |            |          | <b>32 256,76<br/>13 480,41</b>   |
|    |        | <b>8.4. Решетки на окна</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |            |          |                                  |
| 80 | CL19D  | Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la ferestre (Nota: Costul grilelor metalice de inclus cu valoarea "zero")                                                                                                                                                   | kg | 12 362,110 | 45,75    | 565 608,39                       |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |            |          |                                  |
|    |        | <b>Total Решетки на окна<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                             |    |            |          | <b>565 608,39<br/>385 920,32</b> |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |            |          |                                  |
|    |        | <b>Total Lucrari diverse<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                             |    |            |          | <b>757 701,45<br/>468 445,38</b> |

|  |  |                                          |          |                      |
|--|--|------------------------------------------|----------|----------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 5 865 917,95         |
|  |  | Fondul social                            | 24,00 %  | 813 551,43           |
|  |  | Transportarea materialelor               | 8,00 %   | 194 855,52           |
|  |  | Cheltuieli de depozitare                 | 2,00 %   | 48 713,88            |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 6 923 038,78         |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 1 003 840,62         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 7 926 879,40         |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 6,00 %   | 475 612,77           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 8 402 492,17         |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 1 680 498,43         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>10 082 990,60</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

**Constructia Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, in  
mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-2 изм.(5A)  
Bloc de regim nr.8. Arhitectura. Lucrari neexecutate**

Valoarea de deviz 10 082 990,60 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                             |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                           | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-2-2 изм.(5A): |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                        |      |           |       |                          |
|-----|----------------|------------------------|------|-----------|-------|--------------------------|
| 1.  | 2852107335349  | Lucru la masina        | h-om | 10,500    | 94,60 | 993,300                  |
| 2.  | 7122050013400  | Zidar                  | h-om | 4 533,885 | 94,60 | 428 905,521              |
| 3.  | 7122050013401  | Zidar cat.4            | h-om | 18,414    | 94,60 | 1 741,964                |
| 4.  | 7122050013442  | Tencuitor              | h-om | 9 960,728 | 94,60 | 942 284,869              |
| 5.  | 7123010010200  | Betonist               | h-om | 139,028   | 94,60 | 13 152,049               |
| 6.  | 7123020011140  | Fierar beton           | h-om | 37,783    | 94,60 | 3 574,272                |
| 7.  | 7124010010700  | Dulgher                | h-om | 2 314,127 | 94,60 | 218 916,414              |
| 8.  | 71240100107001 | Dulgher                | h-om | 78,939    | 94,60 | 7 467,629                |
| 9.  | 7129200011200  | Finisor MP             | h-om | 90,650    | 94,60 | 8 575,490                |
| 10. | 7132030012600  | Mozaicar               | h-om | 3 286,148 | 94,60 | 310 869,601              |
| 11. | 7134030012200  | Izolator hidrofug      | h-om | 3 483,784 | 94,60 | 329 565,967              |
| 12. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor        | h-om | 3 732,911 | 94,60 | 353 133,381              |
| 13. | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 128,012   | 94,60 | 12 109,935               |
| 14. | 7141020013400  | Vopsitor industrial    | h-om | 14,078    | 94,60 | 1 331,779                |
| 15. | 7212030022700  | Sudor                  | h-om | 143,924   | 94,60 | 13 615,211               |
| 16. | 7213050013100  | Tinichigiu             | h-om | 82,705    | 94,60 | 7 823,893                |
| 17. | 7214240021810  | Lacatus CM             | h-om | 4 094,372 | 94,60 | 387 327,592              |
| 18. | 7422010060100  | Timplar                | h-om | 1 395,591 | 94,60 | 132 022,909              |
| 19. | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om | 2,315     | 94,60 | 218,999                  |
| 20. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 1 360,348 | 94,60 | 128 688,920              |
| 21. | 9310060019922  | Muncitor deservire     | h-om | 846,557   | 94,60 | 80 084,293               |
| 22. | 9310060019930  | Muncitor               | h-om | 78,157    | 94,60 | 7 393,652                |
|     |                | <b>Total manopera</b>  |      |           |       | <b>3 389 797,6<br/>2</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                                 |     |            |          |             |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                        | kg  | 630,884    | 3,80     | 2 397,359   |
| 2.  | 1411112204430  | Mozaic de marmura                                               | kg  | 36 896,600 | 5,27     | 194 445,082 |
| 3.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                   | m3  | 1,734      | 327,00   | 567,018     |
| 4.  | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm               | m3  | 0,055      | 381,00   | 20,955      |
| 5.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm               | m3  | 9,864      | 381,00   | 3 758,184   |
| 6.  | 14211022005132 | Nisip dtn cuarti                                                | m3  | 84,260     | 503,00   | 42 382,780  |
| 7.  | 1421302200460  | Coloranti                                                       | kg  | 101,257    | 245,00   | 24 807,965  |
| 8.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                 | kg  | 307,853    | 7,00     | 2 154,971   |
| 9.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                        | m3  | 0,038      | 4 340,00 | 164,920     |
| 10. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                           | m3  | 0,571      | 4 340,00 | 2 478,140   |
| 11. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                             | m3  | 0,925      | 4 340,00 | 4 014,500   |
| 12. | 2010102906501  | Sipci de rasinoase geluite                                      | m3  | 0,054      | 7 460,00 | 402,840     |
| 13. | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela            | m3  | 0,925      | 4 175,00 | 3 861,875   |
| 14. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                             | buc | 567,400    | 0,12     | 68,088      |
| 15. | 2010237318750  | Distantieri                                                     | buc | 17,799     | 0,12     | 2,136       |
| 16. | 2010407343982  | Rumegus                                                         | kg  | 70,955     | 4,13     | 293,044     |
| 17. | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                 | m3  | 0,370      | 4 650,00 | 1 720,500   |
| 18. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                               | m2  | 7,518      | 163,00   | 1 225,434   |
| 19. | 20301129380001 | Продукты                                                        | m2  | 4,000      | 244,25   | 977,000     |
| 20. | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice | buc | 67,856     | 1,18     | 80,070      |
| 21. | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                        | l   | 0,735      | 24,00    | 17,640      |
| 22. | 2320166200676  | White spirit                                                    | kg  | 5,838      | 35,12    | 205,031     |
| 23. | 2320187315789  | Decofrol                                                        | kg  | 9,022      | 24,00    | 216,528     |
| 24. | 23203226000361 | Акриловая гидроизоляция                                         | kg  | 4 321,040  | 36,72    | 158 668,589 |
| 25. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                    | kg  | 1 803,735  | 22,50    | 40 584,039  |
| 26. | 2430116100000  | Email clorcauciuc                                               | kg  | 17,051     | 61,75    | 1 052,899   |
| 27. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                           | kg  | 2 418,064  | 37,50    | 90 677,400  |
| 28. | 2430116104842  | Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"                  | kg  | 65,257     | 61,22    | 3 995,034   |
| 29. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                        | kg  | 139,063    | 43,72    | 6 079,834   |
| 30. | 2430126105046  | Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80                               | kg  | 2,100      | 128,75   | 270,375     |
| 31. | 24302261000001 | Fuga                                                            | kg  | 8,511      | 31,63    | 269,203     |
| 32. | 2430226100814  | Grund miniu de plumb G 355-6                                    | kg  | 8,525      | 49,87    | 425,142     |
| 33. | 2430226101010  | Grund cu cuart "Gleta"                                          | kg  | 379,464    | 49,87    | 18 923,870  |
| 34. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                              | kg  | 3,598      | 49,87    | 179,432     |
| 35. | 2430226101234  | Grund prenadez tip M                                            | kg  | 2,761      | 27,12    | 74,879      |
| 36. | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                       | kg  | 11,145     | 5,17     | 57,620      |
| 37. | 2430226109080  | Diluant prenadez                                                | kg  | 7,361      | 38,49    | 283,325     |
| 38. | 2430226109420  | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1            | kg  | 1,204      | 37,85    | 45,571      |
| 39. | 2462106109925  | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                    | kg  | 18,402     | 4,15     | 76,369      |
| 40. | 2462106110431  | Prenadez 300 NII 2829-74                                        | kg  | 55,206     | 27,43    | 1 514,301   |
| 41. | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                        | kg  | 11 676,085 | 4,25     | 49 623,361  |
| 42. | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                            | kg  | 12 194,175 | 4,25     | 51 825,243  |
| 43. | 2466477302419  | Apastop (пластификатор)                                         | kg  | 259,700    | 31,27    | 8 120,819   |
| 44. | 2513206621602  | Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"                   | m   | 31,152     | 0,98     | 30,529      |
| 45. | 2521106718386  | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                | m   | 92,010     | 15,72    | 1 446,397   |
| 46. | 2521106718392  | Glafuri din mase plastice pentru ferestre                       | m   | 191,413    | 224,13   | 42 901,396  |
| 47. | 25213026029022 | Placi penopolistiren -100 mm                                    | m2  | 2 546,883  | 129,17   | 328 980,877 |
| 48. | 2523116716000  | Linolineum                                                      | m2  | 96,611     | 161,25   | 15 578,524  |
| 49. | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                 | m   | 96,643     | 1,78     | 172,025     |
| 50. | 2611112500391  | Geam tras simplu de 5 mm                                        | m2  | 13,591     | 134,10   | 1 822,553   |
| 51. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip I 60                        | m2  | 3 210,924  | 8,13     | 26 104,812  |
| 52. | 2651122100270  | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055             | kg  | 122,400    | 4,37     | 534,888     |
| 53. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                   | kg  | 16 076,787 | 2,63     | 42 281,950  |
| 54. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport              | kg  | 25,533     | 3,42     | 87,323      |
| 55. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                  | kg  | 362,709    | 3,76     | 1 363,787   |

|      |                |                                                           |     |            |          |                     |
|------|----------------|-----------------------------------------------------------|-----|------------|----------|---------------------|
| 56.  | 2653102100831  | Amestec uscat                                             | kg  | 28 153,449 | 3,57     | 100 507,813         |
| 57.  | 26531021008311 | Tink                                                      | kg  | 8 417,540  | 27,89    | 234 765,190         |
| 58.  | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                           | kg  | 43,167     | 8,24     | 355,696             |
| 59.  | 26611128007001 | Placi de gresie ceramica                                  | m2  | 29,221     | 146,30   | 4 275,032           |
| 60.  | 2662102701000  | Placi ghips-carton 9,5mm                                  | m2  | 43,181     | 44,28    | 1 912,055           |
| 61.  | 26631021000001 | Beton M100                                                | m3  | 37,478     | 1 137,15 | 42 618,108          |
| 62.  | 26631021000002 | Beton M200                                                | m3  | 4,016      | 1 324,27 | 5 318,268           |
| 63.  | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T                                  | m3  | 6,109      | 1 137,15 | 6 946,849           |
| 64.  | 2664102102000  | Mortar var-ciment M 10-T                                  | m3  | 5,572      | 1 150,00 | 6 407,800           |
| 65.  | 2664102102002  | Mortar ciment-var 100-T                                   | m3  | 5,572      | 1 153,20 | 6 425,630           |
| 66.  | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50                                      | m3  | 70,547     | 1 150,00 | 81 129,050          |
| 67.  | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                 | kg  | 114,898    | 3,97     | 456,145             |
| 68.  | 2670112204301  | Plinte din beton mozaicat                                 | m   | 1 248,480  | 52,50    | 65 545,200          |
| 69.  | 2681116001317  | Piatra de frecat                                          | kg  | 375,343    | 27,86    | 10 457,056          |
| 70.  | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                         | buc | 3 023,630  | 6,25     | 18 897,688          |
| 71.  | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                 | m2  | 2,920      | 12,31    | 35,945              |
| 72.  | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                       | kg  | 2,280      | 26,10    | 59,508              |
| 73.  | 2682162611387  | Placi vata minerala termoiz. cladiri "Технофас" 145 kg/m3 | m2  | 518,090    | 212,30   | 109 990,507         |
| 74.  | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                         | kg  | 138,944    | 28,00    | 3 890,432           |
| 75.  | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm           | kg  | 142,197    | 13,75    | 1 955,209           |
| 76.  | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                               | m   | 978,614    | 12,28    | 12 017,380          |
| 77.  | 2710703520284  | Profil de ghidaj                                          | m   | 37,794     | 8,95     | 338,256             |
| 78.  | 2710703520285  | Profil de suport                                          | m   | 90,474     | 16,76    | 1 516,344           |
| 79.  | 2732103646151  | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (metalica)            | m2  | 564,480    | 420,00   | 237 081,600         |
| 80.  | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                               | kg  | 4,861      | 18,55    | 90,172              |
| 81.  | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                             | kg  | 3,759      | 18,55    | 69,729              |
| 82.  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                      | kg  | 1,583      | 19,60    | 31,027              |
| 83.  | 2734113805865  | Sirma zincata moale d = 2 mm                              | kg  | 2,310      | 18,55    | 42,851              |
| 84.  | 27431235490261 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre - сливы              | m   | 187,660    | 189,56   | 35 572,830          |
| 85.  | 2744125904770  | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                     | kg  | 6,947      | 217,10   | 1 508,194           |
| 86.  | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                     | kg  | 486,080    | 31,27    | 15 199,722          |
| 87.  | 2811236305701  | Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece   | m   | 53,550     | 26,43    | 1 415,326           |
| 88.  | 2811236306270  | Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat           | kg  | 12 362,110 | 13,75    | 169 979,013         |
| 89.  | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                | kg  | 1 544,130  | 27,50    | 42 463,575          |
| 90.  | 2873122004100  | Plase sudate                                              | kg  | 59,923     | 18,92    | 1 133,743           |
| 91.  | 2873122005327  | Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25     | kg  | 28,380     | 29,70    | 842,886             |
| 92.  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                | kg  | 15,869     | 28,76    | 456,393             |
| 93.  | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                   | kg  | 47,236     | 48,13    | 2 273,468           |
| 94.  | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                     | buc | 22,554     | 2,45     | 55,257              |
| 95.  | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                  | buc | 1 516,293  | 0,61     | 924,938             |
| 96.  | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                        | buc | 665,807    | 0,47     | 312,929             |
| 97.  | 2874115837745  | Suruburi                                                  | buc | 315,000    | 0,89     | 280,350             |
| 98.  | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                               | buc | 22,554     | 0,68     | 15,337              |
| 99.  | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                         | kg  | 0,376      | 72,50    | 27,260              |
| 100. | 2874136313300  | Diblu din metal                                           | buc | 2 150,400  | 1,18     | 2 537,472           |
| 101. | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                | buc | 17 514,127 | 0,98     | 17 163,845          |
| 102. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                        | kg  | 2,255      | 13,75    | 31,006              |
| 103. | 2875276311982  | Bratara zincata pentru burlane                            | buc | 59,548     | 62,75    | 3 736,637           |
| 104. | 4011106202741  | Energie electrica                                         | kw  | 78,053     | 2,76     | 215,427             |
| 105. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  | 67,360     | 22,76    | 1 533,114           |
| 106. | 4100126202818  | Apa                                                       | m3  | 14,809     | 22,76    | 337,052             |
| 107. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                              | buc | 676,357    | 6,25     | 4 227,234           |
|      |                | <b>Total materiale de constructii</b>                     |     |            |          | <b>2 435 693,94</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                                     |      |            |      |            |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|------------|------|------------|
| 1. | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2) | h-ut | 13 882,365 | 1,50 | 20 823,548 |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|------------|------|------------|

|                                     |               |                                                       |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 2.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                   | h-ut | 3,700   | 25,00  | 92,500           |
| 3.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)               | h-ut | 2,160   | 25,00  | 54,000           |
| 4.                                  | 2922140007000 | Macara                                                | h-ut | 0,894   | 450,00 | 402,300          |
| 5.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj           | h-ut | 382,161 | 25,00  | 9 554,025        |
| 6.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                        | h-ut | 71,165  | 25,00  | 1 779,125        |
| 7.                                  | 2952270003000 | Vibrator de suprafață                                 | h-ut | 1,372   | 75,00  | 102,900          |
| 8.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adâncime                                  | h-ut | 21,882  | 25,00  | 547,050          |
| 9.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric      | h-ut | 29,738  | 25,00  | 743,450          |
| 10.                                 | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 l acționat electric      | h/ut | 6,735   | 25,00  | 168,375          |
| 11.                                 | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 0,728   | 75,00  | 54,600           |
| 12.                                 | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                                | h-ut | 28,086  | 50,00  | 1 404,300        |
| 13.                                 | 2952270007607 | Mășină de găurit electrică cu ajutor de șnec          | h-ut | 21,959  | 25,00  | 548,975          |
| 14.                                 | 2952270007609 | Mășină de găurit electrică                            | h-ut | 1,944   | 25,00  | 48,600           |
| 15.                                 | 3410520006752 | Automăcară 6 - 10 tf                                  | h-ut | 9,117   | 450,00 | 4 102,650        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                       |      |         |        | <b>40 426,39</b> |

|                            |          |              |
|----------------------------|----------|--------------|
| Total                      | lei      | 5 865 917,95 |
| Fondul social              | 24,00 %  | 813 551,43   |
| Transportarea materialelor | 8,00 %   | 194 855,52   |
| Cheltuieli de depozitare   | 2,00 %   | 48 713,88    |
| Total                      | 100,00 + | 6 923 038,78 |
| Cheltuieli de regie        | 14,50 %  | 1 003 840,62 |
| Total                      | 100,00 + | 7 926 879,40 |
| Beneficiul de deviz        | 6,00 %   | 475 612,77   |
| Total                      | 100,00 + | 8 402 492,17 |
| TVA                        | 20,00 %  | 1 680 498,43 |

**Total deviz:** **10 082 990,60**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, în mun.Balti** **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr | Simbol norme și Cod | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de | Valoare, lei |
|----|---------------------|-----------------------------------------|------|-----------|--------------|
|----|---------------------|-----------------------------------------|------|-----------|--------------|



| crt. | resurse        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      | resurse pe unitate de măsură | Pe unitate de măsură | Total   |
|------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------|----------------------|---------|
| 1    | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                            | 6                    | 7       |
|      |                | <b>1. Acoperisul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                              |                      |         |
|      |                | <b>1.1. Copertine [AR 22-26]</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                              |                      |         |
| 1    | CE21A          | Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m [AR-13]                                                                                                                                                                                                                     | m    |                              |                      | 193,52  |
|      | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,8500                       | 94,60                | 80,410  |
|      | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000                       | 94,60                | 18,920  |
|      | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,4000                       | 28,00                | 39,984  |
|      | 2875276311982  | Bratara zincata pentru burlane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,6000                       | 62,75                | 38,403  |
|      | 2744125904770  | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0700                       | 217,10               | 15,500  |
|      | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0120                       | 25,00                | 0,300   |
|      |                | <b>2. Ferestre</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                              |                      |         |
| 2    | CK26A          | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m    |                              |                      | 265,41  |
|      | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2800                       | 94,60                | 26,488  |
|      | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0800                       | 94,60                | 7,568   |
|      | 2521106718392  | Glafuri din mase plastice pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0000                       | 224,13               | 228,612 |
|      | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 4,0000                       | 0,61                 | 2,489   |
|      | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0100                       | 25,00                | 0,250   |
| 3    | CK26B          | Glafuri montate la ferestre din aluminiu - сливы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    |                              |                      | 230,09  |
|      | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3200                       | 94,60                | 30,272  |
|      | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0800                       | 94,60                | 7,568   |
|      | 27431235490261 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre - сливы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    | 1,0000                       | 189,56               | 189,560 |
|      | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 4,0000                       | 0,61                 | 2,440   |
|      | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0100                       | 25,00                | 0,250   |
| 4    | CK01A          | Продукхи                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   |                              |                      | 528,35  |
|      | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,2600                       | 94,60                | 119,196 |
|      | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,1400                       | 94,60                | 107,844 |
|      | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000                       | 94,60                | 9,460   |
|      | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000                       | 94,60                | 18,920  |
|      | 20301129380001 | Продукхи                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0000                       | 244,25               | 244,250 |
|      | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500                       | 28,76                | 4,314   |
|      | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 0,7300                       | 12,31                | 8,986   |
|      | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,5700                       | 26,10                | 14,877  |
|      | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0200                       | 25,00                | 0,500   |
|      |                | <b>3. Pardoseala</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                              |                      |         |
|      |                | <b>3.1. Cota 0.000</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                              |                      |         |
| 5    | CG11B4         | Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu cu bordura de-a lungul peretilor, cu mozaic de marmura, pentru rosturi din straihuri de sticla de 5 mm grosime intre placi (Nota: De exclus din resurse stratul suport de 3 cm grosime, din mortar ciment M 100) | m2   |                              |                      | 357,79  |
|      | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500                       | 94,60                | 14,190  |
|      | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,6500                       | 94,60                | 156,090 |
|      | 2611112500391  | Geam tras simplu de 5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 0,0100                       | 134,10               | 1,341   |
|      | 2010102906501  | Sipci de rasinoase geluite                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,00004                      | 7 460,00             | 0,298   |
|      | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0080                       | 22,76                | 0,182   |
|      | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 9,0000                       | 2,63                 | 23,670  |
|      | 1421302200460  | Coloranti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0700                       | 245,00               | 17,150  |
|      | 2010407343982  | Rumegus                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0500                       | 4,13                 | 0,206   |
|      | 2681116001317  | Piatra de freat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2500                       | 27,86                | 6,965   |
|      | 1411112204430  | Mozaic de marmura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 26,0000                      | 5,27                 | 137,020 |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5       | 6        | 7       |
|---|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------|
|   | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 l actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h/ut | 0,0120  | 25,00    | 0,300   |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0150  | 25,00    | 0,375   |
| 6 | CG15A         | Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din beton mozaicat gata confectionate, inclusiv executarea stratului suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, inclusiv primul si al doilea freat si spalati, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp                                                                                                                                                                                                                   | m    |         |          | 139,14  |
|   | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,7000  | 94,60    | 66,220  |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1000  | 94,60    | 9,460   |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 2,0000  | 2,63     | 5,260   |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0060  | 381,00   | 2,286   |
|   | 2681116001317 | Piatra de freat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0150  | 27,86    | 0,418   |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0015  | 22,76    | 0,034   |
|   | 1421302200460 | Coloranti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050  | 245,00   | 1,225   |
|   | 2670112204301 | Plinte din beton mozaicat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0200  | 52,50    | 53,550  |
|   | 2651122100270 | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1000  | 4,37     | 0,437   |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0100  | 25,00    | 0,250   |
| 7 | CG08A         | Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   |         |          | 316,40  |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1000  | 94,60    | 9,460   |
|   | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,0000  | 94,60    | 94,600  |
|   | 2523116716000 | Linolineum                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0500  | 161,25   | 171,853 |
|   | 2430226101234 | Grund prenadex tip M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0300  | 27,12    | 0,826   |
|   | 2462106110431 | Prenadex 300 NII 2829-74                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,6000  | 27,43    | 16,705  |
|   | 2430226109080 | Diluant prenadex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0800  | 38,49    | 3,126   |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,5000  | 2,63     | 1,335   |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0015  | 22,76    | 0,034   |
|   | 2462106109925 | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,2000  | 4,15     | 0,842   |
|   | 2681116001317 | Piatra de freat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0240  | 27,86    | 0,679   |
|   | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0006  | 381,00   | 0,232   |
|   | 2521106718386 | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0000  | 15,72    | 15,956  |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0300  | 25,00    | 0,750   |
|   |               | <b>3.2. Cota 3.30 6.60</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |          |         |
| 8 | CG11B4        | Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu cu bordura de-a lungul peretilor, cu mozaic de marmura, pentru rosturi din straihuri de sticla de 5 mm grosime intre placi (Nota: De exclus din resurse stratul suport de 3 cm grosime, din mortar ciment M 100) | m2   |         |          | 357,79  |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500  | 94,60    | 14,190  |
|   | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,6500  | 94,60    | 156,090 |
|   | 2611112500391 | Geam tras simplu de 5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 0,0100  | 134,10   | 1,341   |
|   | 2010102906501 | Sipci de rasinoase geluite                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,00004 | 7 460,00 | 0,296   |
|   | 1421302200460 | Coloranti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0700  | 245,00   | 17,150  |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0080  | 22,76    | 0,182   |
|   | 2010407343982 | Rumegus                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0500  | 4,13     | 0,206   |
|   | 2681116001317 | Piatra de freat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2500  | 27,86    | 6,965   |
|   | 1411112204430 | Mozaic de marmura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 26,0000 | 5,27     | 137,020 |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 9,0000  | 2,63     | 23,670  |
|   | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0120  | 25,00    | 0,300   |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0150  | 25,00    | 0,375   |
| 9 | CG15A         | Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din beton mozaicat gata confectionate, inclusiv executarea stratului suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, inclusiv primul si al doilea freat si spalati, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp                                                                                                                                                                                                                   | m    |         |          | 139,14  |
|   | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,7000  | 94,60    | 66,220  |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1000  | 94,60    | 9,460   |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 2,0000  | 2,63     | 5,260   |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0060  | 381,00   | 2,286   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7        |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
|    | 2681116001317 | Piatra de frecat                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0150 | 27,86  | 0,418    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0015 | 22,76  | 0,034    |
|    | 1421302200460 | Coloranti                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0050 | 245,00 | 1,225    |
|    | 2670112204301 | Plinte din beton mozaicat                                                                                                                                                                                                                                                                     | m    | 1,0200 | 52,50  | 53,550   |
|    | 2651122100270 | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1000 | 4,37   | 0,437    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0100 | 25,00  | 0,250    |
| 10 | CG08A         | Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex                                                                                                               | m2   |        |        | 316,40   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000 | 94,60  | 9,460    |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0000 | 94,60  | 94,600   |
|    | 2523116716000 | Linolineum                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0500 | 161,25 | 171,854  |
|    | 2430226101234 | Grund prenadex tip M                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0300 | 27,12  | 0,826    |
|    | 2462106110431 | Prenadex 300 NII 2829-74                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,6000 | 27,43  | 16,705   |
|    | 2430226109080 | Diluant prenadex                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0800 | 38,49  | 3,125    |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,5000 | 2,63   | 1,335    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0015 | 22,76  | 0,035    |
|    | 2462106109925 | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,2000 | 4,15   | 0,843    |
|    | 2681116001317 | Piatra de frecat                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0240 | 27,86  | 0,679    |
|    | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0006 | 381,00 | 0,229    |
|    | 2521106718386 | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                                                                                                                                                                                                              | m    | 1,0000 | 15,72  | 15,956   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0300 | 25,00  | 0,750    |
|    |               | <b>4. Sahta de ventilare AR13,28</b>                                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |        |          |
| 11 | CN55A         | Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"                                                                                                                                                      | m2   |        |        | 135,76   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6800 | 94,60  | 64,328   |
|    | 2430116104842 | Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,1100 | 61,22  | 67,954   |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,5000 | 6,25   | 3,125    |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500 | 7,00   | 0,350    |
|    |               | <b>5. Scara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |        |          |
| 12 | CL17B         | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare [AR-19]                                                                                                                                                                               | kg   |        |        | 48,12    |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1900 | 94,60  | 17,974   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100 | 94,60  | 0,946    |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100 | 94,60  | 0,946    |
|    | 2811236309800 | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0000 | 27,50  | 27,500   |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050 | 48,13  | 0,241    |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                             | kw   | 0,0080 | 2,76   | 0,022    |
|    | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100 | 43,72  | 0,437    |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0200 | 2,63   | 0,053    |
| 13 | IzD10A        | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t    |        |        | 1 381,45 |
|    | 7141020013400 | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 6,4400 | 94,60  | 609,182  |
|    | 2430116100000 | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 7,8000 | 61,75  | 481,649  |
|    | 2430226100814 | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 3,9000 | 49,87  | 194,493  |
|    | 2430226109420 | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,5500 | 37,85  | 20,838   |
|    | 2320166200676 | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,9500 | 35,12  | 68,465   |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,9750 | 7,00   | 6,823    |
| 14 | CH05C         | Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea si montarea minii curente executata pe santier                                                                                                                                 | m    |        |        | 378,64   |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1000 | 94,60  | 9,460    |
|    | 2852107335349 | Lucru la masina                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2000 | 94,60  | 18,920   |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 3,3500 | 94,60  | 316,910  |
|    | 2320166200676 | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0300 | 35,12  | 1,054    |
|    | 2874115837745 | Suruburi                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 6,0000 | 0,89   | 5,340    |
|    | 2811236305701 | Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece                                                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0200 | 26,43  | 26,959   |
| 15 | CN16C         | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei                                                                                                                                                                                                                                               | m2   |        |        | 94,62    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5       | 6      | 7        |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
|    |               | aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |         |        |          |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,7000  | 94,60  | 66,220   |
|    | 2430126105046 | Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,2000  | 128,75 | 25,750   |
|    | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | l    | 0,0700  | 24,00  | 1,680    |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,1000  | 6,25   | 0,625    |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0500  | 7,00   | 0,350    |
| 16 | CG11A         | Pardoseli din mozaic turnate pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime si stratul suport de 3 cm grosime, din mortar de ciment M 100-T, inclusiv frecarea si spalarea, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, executate din mozaic simplu, turnat in cimp continuu fara bordura, cu mozaic de marmura                                         | m2   |         |        | 437,47   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2500  | 94,60  | 23,650   |
|    | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 2,0500  | 94,60  | 193,930  |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0420  | 381,00 | 16,002   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0180  | 22,76  | 0,410    |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 22,0000 | 2,63   | 57,860   |
|    | 2010407343982 | Rumegus                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500  | 4,13   | 0,206    |
|    | 2681116001317 | Piatra de freat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,2500  | 27,86  | 6,965    |
|    | 1411112204430 | Mozaic de marmura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 26,0000 | 5,27   | 137,020  |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 l actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h/ut | 0,0120  | 25,00  | 0,300    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0450  | 25,00  | 1,125    |
| 17 | CL17B         | Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada (1020,97 - 905,20 = 115,77 kg), (plansa 55 noua)                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   |         |        | 48,19    |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1900  | 94,60  | 17,974   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100  | 94,60  | 0,946    |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100  | 94,60  | 0,946    |
|    | 2811236309800 | Confecții metalice diverse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000  | 27,50  | 27,500   |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050  | 48,13  | 0,241    |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kw   | 0,0080  | 2,76   | 0,022    |
|    | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0100  | 43,72  | 0,437    |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0200  | 2,63   | 0,053    |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0200  | 3,80   | 0,076    |
| 18 | IzD10A        | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (balustrada scarii, plansa 55 noua)                         | t    |         |        | 1 381,47 |
|    | 7141020013400 | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 6,4400  | 94,60  | 609,190  |
|    | 2430116100000 | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 7,8000  | 61,75  | 481,759  |
|    | 2430226100814 | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 3,9000  | 49,87  | 194,319  |
|    | 2430226109420 | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,5500  | 37,85  | 20,879   |
|    | 2320166200676 | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,9500  | 35,12  | 68,422   |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,9750  | 7,00   | 6,819    |
|    |               | <b>6. Lucrari de finisare interioara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |         |        |          |
|    |               | <b>6.1. Tavanul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |         |        |          |
| 19 | CK29F         | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong"(metalice), inclusiv sistemul-grila (190,2m2 + 177,5m2 + 169,9m2 = 537,60m2),(plansa 41 изм., 42 изм., 43 изм.)                                                                                                                                                                                     | m2   |         |        | 654,21   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1500  | 94,60  | 14,190   |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,0500  | 94,60  | 193,930  |
|    | 2874136313300 | Diblu din metal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 4,0000  | 1,18   | 4,720    |
|    | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (metalica)                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,0500  | 420,00 | 441,000  |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0150  | 25,00  | 0,375    |
| 20 | CF07A         | Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si | m2   |         |        | 94,25    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6        | 7       |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------|
|    |                | stratul vizibil (2 376,55m2-1 507,85m2=868,70m2-subsol)                                                                                                                             |      |         |          |         |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                               | h-om | 0,7500  | 94,60    | 70,950  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000  | 94,60    | 9,460   |
|    | 2664102102002  | Mortar ciment-var 100-T                                                                                                                                                             | m3   | 0,0060  | 1 153,20 | 6,919   |
|    | 2664102102000  | Mortar var-ciment M 10-T                                                                                                                                                            | m3   | 0,0060  | 1 150,00 | 6,900   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                         | h-ut | 0,0010  | 25,00    | 0,025   |
| 21 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor in subsol                                                                                                                            | m2   |         |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0300  | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 6,25     | 0,313   |
| 22 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (2 376,55m2-1 507,85m2=868,70m2-subsol) | m2   |         |          | 70,78   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5500  | 94,60    | 52,030  |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                               | kg   | 0,4000  | 37,50    | 15,000  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                      | kg   | 0,0600  | 3,76     | 0,226   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                   | buc  | 0,5000  | 6,25     | 3,125   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0500  | 7,00     | 0,350   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                       | m3   | 0,0020  | 22,76    | 0,046   |
| 23 | CF59D          | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC-9mm, cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane (coridoare, plansa 56 noua)                            | m2   |         |          | 294,27  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                            | h-om | 1,9100  | 94,60    | 180,686 |
|    | 2662102701000  | Placi ghips-carton 9,5mm                                                                                                                                                            | m2   | 1,0500  | 44,28    | 46,727  |
|    | 2710703520284  | Profil de ghidaj                                                                                                                                                                    | m    | 0,9190  | 8,95     | 8,266   |
|    | 2710703520285  | Profil de suport                                                                                                                                                                    | m    | 2,2000  | 16,76    | 37,056  |
|    | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                                     | m    | 2,3500  | 1,78     | 4,204   |
|    | 2513206621602  | Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"                                                                                                                                       | m    | 0,7575  | 0,98     | 0,746   |
|    | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                                                                           | kg   | 0,2710  | 5,17     | 1,408   |
|    | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0875  | 49,87    | 4,385   |
|    | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                                     | buc  | 1,6500  | 1,18     | 1,957   |
|    | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                                  | buc  | 16,1900 | 0,47     | 7,647   |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0475  | 25,00    | 1,188   |
| 24 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor (plansa 56 noua)                                                                    | m2   |         |          | 60,72   |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4500  | 94,60    | 42,570  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000  | 94,60    | 9,460   |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                     | kg   | 1,0549  | 8,24     | 8,692   |
| 25 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa (plansa 56 noua)                                                                                                           | m2   |         |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0300  | 94,60    | 2,839   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 6,25     | 0,312   |
| 26 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan (plansa 56 noua)               | m2   |         |          | 70,73   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5500  | 94,60    | 52,030  |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                               | kg   | 0,4000  | 37,50    | 15,000  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                      | kg   | 0,0600  | 3,76     | 0,226   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                   | buc  | 0,5000  | 6,25     | 3,125   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0500  | 7,00     | 0,350   |
| 27 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (plansa 20, cota 0,000; 3,300; 6,600)                                                                                                | m2   |         |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0300  | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 6,25     | 0,312   |
| 28 | CF52B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (plansa 20, cota 0,000; 3,300; 6,600)           | m2   |         |          | 172,78  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                           | h-om | 1,5300  | 94,60    | 144,738 |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                       | kg   | 7,1400  | 3,57     | 25,490  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                       | m3   | 0,0040  | 22,76    | 0,091   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                 | 4    | 5      | 6     | 7       |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|---------|
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                       | h-ut | 0,0790 | 25,00 | 1,975   |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0195 | 25,00 | 0,487   |
| 29 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor inainte de vopsitorii (plansa 20, cota 0,000; 3,300; 6,600)                                                                        | m2   |        |       | 6,53    |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300 | 94,60 | 2,838   |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500 | 22,50 | 3,375   |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500 | 6,25  | 0,312   |
| 30 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (plansa 20, cota 0,000; 3,300; 6,600) | m2   |        |       | 70,78   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5500 | 94,60 | 52,030  |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 37,50 | 15,000  |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                    | kg   | 0,0600 | 3,76  | 0,226   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                 | buc  | 0,5000 | 6,25  | 3,125   |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 7,00  | 0,350   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                     | m3   | 0,0020 | 22,76 | 0,046   |
| 31 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (plansa 65 noua, 234,20m2 x 3 etaje = 702,60m2; camere de detentie)                                                                | m2   |        |       | 6,53    |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300 | 94,60 | 2,838   |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500 | 22,50 | 3,375   |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500 | 6,25  | 0,313   |
| 32 | CF52B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (camere de detentie, plansa 65 noua)          | m2   |        |       | 172,78  |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                         | h-om | 1,5300 | 94,60 | 144,738 |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat                                                                                                                                                                     | kg   | 7,1400 | 3,57  | 25,490  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                     | m3   | 0,0040 | 22,76 | 0,091   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                       | h-ut | 0,0790 | 25,00 | 1,975   |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0195 | 25,00 | 0,488   |
| 33 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor inainte de vopsitorii (camere de detentie, plansa 65 noua)                                                                         | m2   |        |       | 6,53    |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300 | 94,60 | 2,838   |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500 | 22,50 | 3,375   |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500 | 6,25  | 0,313   |
| 34 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (camere de detentie, plansa 65 noua)  | m2   |        |       | 70,78   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5500 | 94,60 | 52,030  |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 37,50 | 15,000  |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                    | kg   | 0,0600 | 3,76  | 0,226   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                 | buc  | 0,5000 | 6,25  | 3,125   |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 7,00  | 0,350   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                     | m3   | 0,0020 | 22,76 | 0,046   |
|    |               | <b>6.2. Peretii</b>                                                                                                                                                               |      |        |       |         |
| 35 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor in subsol                                                                                                                          | m2   |        |       | 6,53    |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300 | 94,60 | 2,838   |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500 | 22,50 | 3,375   |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500 | 6,25  | 0,313   |
| 36 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti in subsol                   | m2   |        |       | 70,78   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5500 | 94,60 | 52,030  |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 37,50 | 15,000  |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                    | kg   | 0,0600 | 3,76  | 0,226   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                 | buc  | 0,5000 | 6,25  | 3,125   |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500 | 7,00  | 0,350   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                     | m3   | 0,0020 | 22,76 | 0,046   |
| 37 | CF07A         | Tencuieli interioare cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si                                                      | m2   |        |       | 94,25   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |                | stratul vizibil a scarilor dedesubt                                                                                                                                                           |      |        |          |         |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,7500 | 94,60    | 70,950  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000 | 94,60    | 9,460   |
|    | 2664102102002  | Mortar ciment-var 100-T                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0060 | 1 153,20 | 6,919   |
|    | 2664102102000  | Mortar var-ciment M 10-T                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0060 | 1 150,00 | 6,900   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010 | 25,00    | 0,025   |
| 38 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual a scarilor dedesubt                               | m2   |        |          | 70,78   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5500 | 94,60    | 52,030  |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                         | kg   | 0,4000 | 37,50    | 15,000  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                | kg   | 0,0600 | 3,76     | 0,226   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                             | buc  | 0,5000 | 6,25     | 3,125   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500 | 7,00     | 0,350   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020 | 22,76    | 0,046   |
| 39 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti interiori (coridoare), (plansa 20), (344,19m2 + 292,68m2 + 277,50m2 = 914,37m2)                                        | m2   |        |          | 34,25   |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1400 | 94,60    | 13,244  |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuar "Gleta"                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4150 | 49,87    | 20,696  |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500 | 6,25     | 0,313   |
| 40 | CF30A          | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (coridoare), (plansa 20).                                                                              | m2   |        |          | 179,80  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,2200 | 94,60    | 115,412 |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                          | kg   | 2,3000 | 27,89    | 64,147  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0040 | 22,76    | 0,091   |
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0060 | 25,00    | 0,150   |
| 41 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (intrarea in celule suplimentar) | m2   |        |          | 143,37  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,2200 | 94,60    | 115,412 |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                 | kg   | 7,1400 | 3,57     | 25,490  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0040 | 22,76    | 0,091   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0790 | 25,00    | 1,975   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0160 | 25,00    | 0,400   |
| 42 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (intrarea in celule suplimentar)                                                                                                               | m2   |        |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500 | 6,25     | 0,313   |
| 43 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (intrarea in celule suplimentar)        | m2   |        |          | 70,78   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5500 | 94,60    | 52,030  |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                         | kg   | 0,4000 | 37,50    | 15,000  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                | kg   | 0,0600 | 3,76     | 0,226   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                             | buc  | 0,5000 | 6,25     | 3,125   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500 | 7,00     | 0,350   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020 | 22,76    | 0,046   |
| 44 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (plansa 54 noua, parapet)                                                                                                                      | m2   |        |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500 | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500 | 6,25     | 0,313   |
| 45 | IzF04F         | Strat hidroizolant executat la parapet pe suprafete verticale plane aplicat cu peria (акриловая гидроизоляция), (plansa 54 noua)                                                              | m2   |        |          | 79,79   |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0600 | 94,60    | 5,676   |
|    | 23203226000361 | Акриловая гидроизоляция                                                                                                                                                                       | kg   | 2,0000 | 36,72    | 73,440  |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0010 | 25,00    | 0,025   |
|    | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0130 | 50,00    | 0,650   |
| 46 | CF11A          | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de                                                         | m2   |        |          | 227,23  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |                | ciment-var M 50 cu nasip din cuarti (plansa 54 noua)                                                                                                                                             |      |        |          |         |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,6000 | 94,60    | 151,360 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2000 | 94,60    | 18,920  |
|    | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0320 | 1 150,00 | 36,801  |
|    | 14211022005132 | Nisip dtn cuarti                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0390 | 503,00   | 19,617  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0100 | 22,76    | 0,228   |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0090 | 25,00    | 0,225   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0030 | 25,00    | 0,075   |
| 47 | RCsU03A        | Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in betoane si mortare: material hidrofug (Добавки из пластификаторов ),(plansa 54 noua)                                            | kg   |        |          | 31,27   |
|    | 2466477302419  | Apastop (пластификатор)                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0000 | 31,27    | 31,270  |
| 48 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (plansa 65 noua)                                                                                                                                  | m2   |        |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300 | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 6,25     | 0,313   |
| 49 | IzF04F         | Strat hidroizolant executat la parapet pe suprafete verticale plane aplicat cu peria (акриловая гидроизоляция), (plansa 65 noua)                                                                 | m2   |        |          | 79,79   |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0600 | 94,60    | 5,676   |
|    | 23203226000361 | Акриловая гидроизоляция                                                                                                                                                                          | kg   | 2,0000 | 36,72    | 73,440  |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 25,00    | 0,025   |
|    | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0130 | 50,00    | 0,650   |
| 50 | CF11A          | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50 cu nasip din cuarti (plansa 65 noua)       | m2   |        |          | 227,22  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,6000 | 94,60    | 151,360 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2000 | 94,60    | 18,920  |
|    | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0320 | 1 150,00 | 36,800  |
|    | 14211022005132 | Nisip dtn cuarti                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0390 | 503,00   | 19,617  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0100 | 22,76    | 0,228   |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0090 | 25,00    | 0,225   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0030 | 25,00    | 0,075   |
| 51 | RCsU03A        | Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in betoane si mortare: material hidrofug (Добавки из пластификаторов ), (plansa 65 noua)                                           | kg   |        |          | 31,27   |
|    | 2466477302419  | Apastop (пластификатор)                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0000 | 31,27    | 31,270  |
| 52 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (plansa 65 noua, camere de detentie)                                                                                                              | m2   |        |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300 | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 6,25     | 0,313   |
| 53 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(plansa 65 noua, camere de detentie) | m2   |        |          | 143,37  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,2200 | 94,60    | 115,412 |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                    | kg   | 7,1400 | 3,57     | 25,490  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0040 | 22,76    | 0,091   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0790 | 25,00    | 1,975   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0160 | 25,00    | 0,400   |
| 54 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsitorii (plansa 65 noua, camere de detentie)                                                                                        | m2   |        |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300 | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 6,25     | 0,313   |
| 55 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (camere de detentie, plansa 65 noua)                 | m2   |        |          | 70,78   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,5500 | 94,60    | 52,030  |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                            | kg   | 0,4000 | 37,50    | 15,000  |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5       | 6        | 7       |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------|
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0600  | 3,76     | 0,226   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,5000  | 6,25     | 3,125   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500  | 7,00     | 0,350   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0020  | 22,76    | 0,046   |
| 56 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (plansa 20, cabinete pentru personal)                                                                                                                                                                 | m2   |         |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0300  | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1500  | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0500  | 6,25     | 0,312   |
| 57 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(plansa 20, cabinete pentru personal)                                                    | m2   |         |          | 143,37  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,2200  | 94,60    | 115,412 |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 7,1400  | 3,57     | 25,490  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0040  | 22,76    | 0,091   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0790  | 25,00    | 1,975   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0160  | 25,00    | 0,400   |
| 58 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsitorii (plansa 20, cabinete pentru personal)                                                                                                                                           | m2   |         |          | 6,53    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0300  | 94,60    | 2,838   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1500  | 22,50    | 3,375   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0500  | 6,25     | 0,312   |
| 59 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti (plansa 20, cabinete pentru personal)                                                          | m2   |         |          | 70,78   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5500  | 94,60    | 52,030  |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,4000  | 37,50    | 15,000  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0600  | 3,76     | 0,226   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,5000  | 6,25     | 3,125   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500  | 7,00     | 0,350   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0020  | 22,76    | 0,046   |
|    |                | <b>7. Lucrari de finisare exterioare</b>                                                                                                                                                                                                             |      |         |          |         |
| 60 | CF11A          | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2   |         |          | 206,82  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,6000  | 94,60    | 151,360 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2000  | 94,60    | 18,920  |
|    | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0260  | 1 137,15 | 29,565  |
|    | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0060  | 1 150,00 | 6,899   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0030  | 25,00    | 0,075   |
| 61 | IzF54A         | Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren -100 mm cu ancadramentul golurilor cu vata minerala                        | m2   |         |          | 343,78  |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,1600  | 94,60    | 109,736 |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,2910  | 94,60    | 27,529  |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 4,0000  | 4,25     | 17,170  |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 4,1800  | 4,25     | 17,943  |
|    | 25213026029022 | Placi penopolistiren -100 mm                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 0,8700  | 129,17   | 113,502 |
|    | 2682162611387  | Placi vata minerala termoiz. cladiri "Технофас" 145 kg/m3                                                                                                                                                                                            | m2   | 0,1800  | 212,30   | 38,596  |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip I 60                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,1000  | 8,13     | 9,032   |
|    | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l= 3m                                                                                                                                                                                                                           | m    | 0,3400  | 12,28    | 4,217   |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 6,0000  | 0,98     | 5,939   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,00128 | 25,00    | 0,032   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0034  | 25,00    | 0,085   |
| 62 | CF30A          | Tencuieli peretii exterioari de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC"                                                                                                                                                                 | m2   |         |          | 179,80  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,2200  | 94,60    | 115,412 |
|    | 26531021008311 | Tink                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 2,3000  | 27,89    | 64,147  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0040  | 22,76    | 0,091   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6        | 7         |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------|
|    | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0060  | 25,00    | 0,150     |
| 63 | CB14A          | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                                                                          | m2   |         |          | 81,33     |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,7500  | 94,60    | 70,950    |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0003  | 4 340,00 | 1,301     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0001  | 4 340,00 | 0,433     |
|    | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0003  | 4 175,00 | 1,252     |
|    | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,00012 | 4 650,00 | 0,558     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0030  | 28,76    | 0,086     |
|    | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 4,5000  | 1,50     | 6,750     |
|    |                | <b>8. Lucrari diverse</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |          |           |
|    |                | <b>8.1. Крыльца Кр-1-5, Кр-1-7, Кр-1-8, Кр-2-5, Кр-2-6, Кр-2-7, Кр-2-8.</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |         |          |           |
| 64 | CG17D          | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2                                                                                                                                                                   | m2   |         |          | 419,66    |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 2,2500  | 94,60    | 212,852   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2500  | 94,60    | 23,652    |
|    | 26611128007001 | Placi de gresie ceramica                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0300  | 146,30   | 150,688   |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 4,0500  | 3,97     | 16,078    |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,3000  | 31,63    | 9,489     |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 20,0000 | 0,12     | 2,400     |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,9000  | 3,42     | 3,078     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0450  | 25,00    | 1,125     |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0120  | 25,00    | 0,300     |
| 65 | CL17B          | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare                                                                                                                                                                                       | kg   |         |          | 48,19     |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1900  | 94,60    | 17,974    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100  | 94,60    | 0,946     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100  | 94,60    | 0,946     |
|    | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0000  | 27,50    | 27,500    |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050  | 48,13    | 0,241     |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                             | kw   | 0,0080  | 2,76     | 0,022     |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100  | 43,72    | 0,437     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0200  | 2,63     | 0,053     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0200  | 3,80     | 0,076     |
| 66 | IzD10A         | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t    |         |          | 1 381,57  |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 6,4400  | 94,60    | 609,143   |
|    | 2430116100000  | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 7,8000  | 61,75    | 481,648   |
|    | 2430226100814  | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 3,9000  | 49,87    | 194,491   |
|    | 2430226109420  | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,5500  | 37,85    | 20,900    |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,9500  | 35,12    | 68,561    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,9750  | 7,00     | 6,817     |
|    |                | <b>8.2. Groapa de descarcare</b>                                                                                                                                                                                                                                                              |      |         |          |           |
| 67 | CA03F          | Beton M100 turnat cu mijloace clasice, in peretii groapei de descarcare                                                                                                                                                                                                                       | m3   |         |          | 1 677,09  |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 3,4500  | 94,60    | 326,371   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4000  | 94,60    | 37,840    |
|    | 26631021000001 | Beton M100                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,0250  | 1 137,15 | 1 183,075 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000  | 22,76    | 2,310     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,6000  | 25,00    | 15,000    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2500  | 450,00   | 112,493   |
| 68 | CB02A          | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                              | m2   |         |          | 155,02    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500  | 94,60    | 14,190    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|-----------|
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 1,0500 | 94,60    | 99,330    |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 0,0050 | 72,50    | 0,363     |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc   | 0,3000 | 0,68     | 0,204     |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                         | buc   | 0,3000 | 2,45     | 0,735     |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 0,0300 | 13,75    | 0,412     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0500 | 18,55    | 0,927     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,0800 | 28,76    | 2,301     |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                             | m2    | 0,1000 | 163,00   | 16,300    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0035 | 4 340,00 | 15,182    |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0005 | 4 340,00 | 2,194     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,1200 | 24,00    | 2,880     |
| 69 | TsC53B         | Compactarea pamintului cu piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                       | 100m2 |        |          | 2 483,79  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om  | 6,8100 | 94,60    | 644,115   |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 5,1000 | 327,00   | 1 667,700 |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,5000 | 22,76    | 11,379    |
|    | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut  | 2,1400 | 75,00    | 160,588   |
| 70 | CA02C          | Beton M100 turnat in egalizari, beton marfa, turnare cu mijloace clasice                                                                                                                                                                                                                      | m3    |        |          | 1 747,85  |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 3,8500 | 94,60    | 364,224   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,6500 | 94,60    | 61,504    |
|    | 26631021000001 | Beton M100                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3    | 1,0250 | 1 137,15 | 1 177,265 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,1000 | 22,76    | 2,296     |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,2500 | 450,00   | 112,566   |
|    | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut  | 0,4000 | 75,00    | 30,000    |
| 71 | CA03F          | Beton M200 turnat cu mijloace clasice, in trepte                                                                                                                                                                                                                                              | m3    |        |          | 1 871,81  |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 3,4500 | 94,60    | 326,370   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,4000 | 94,60    | 37,840    |
|    | 26631021000002 | Beton M200                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3    | 1,0250 | 1 324,27 | 1 377,790 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,1000 | 22,76    | 2,311     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,6000 | 25,00    | 15,000    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,2500 | 450,00   | 112,500   |
| 72 | CC03C          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                                                                                                                         | kg    |        |          | 22,52     |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,0250 | 94,60    | 2,365     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,0050 | 94,60    | 0,474     |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 1,0100 | 18,92    | 19,109    |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0050 | 13,75    | 0,069     |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,0100 | 19,60    | 0,196     |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc   | 0,3000 | 0,12     | 0,036     |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0006 | 450,00   | 0,273     |
| 73 | CL17B          | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare                                                                                                                                                                                       | kg    |        |          | 48,19     |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,1900 | 94,60    | 17,974    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,0100 | 94,60    | 0,946     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,0100 | 94,60    | 0,946     |
|    | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 1,0000 | 27,50    | 27,500    |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg    | 0,0050 | 48,13    | 0,241     |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                             | kw    | 0,0080 | 2,76     | 0,022     |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,0100 | 43,72    | 0,437     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0200 | 2,63     | 0,053     |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,0200 | 3,80     | 0,076     |
| 74 | IzD10A         | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t     |        |          | 1 381,76  |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 6,4400 | 94,60    | 609,355   |
|    | 2430116100000  | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 7,8000 | 61,75    | 481,652   |
|    | 2430226100814  | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 3,9000 | 49,87    | 194,493   |
|    | 2430226109420  | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,5500 | 37,85    | 20,883    |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 1,9500 | 35,12    | 68,545    |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,9750 | 7,00     | 6,831     |
| 75 | IzF54B         | Termoizolarea exteriora a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren -100 mm cu finisarea glafurilor                                                                                      | m2    |        |          | 328,12    |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 1,2000 | 94,60    | 113,520   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2980  | 94,60    | 28,190   |
|    | 25213026029022 | Placi penopolistiren -100 mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0500  | 129,17   | 136,986  |
|    | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 4,0000  | 4,25     | 17,170   |
|    | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 4,0000  | 4,25     | 17,170   |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip I 60                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,1000  | 8,13     | 9,032    |
|    | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 6,0000  | 0,98     | 5,939    |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,00128 | 25,00    | 0,032    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0034  | 25,00    | 0,085    |
| 76 | CF11A          | Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu                                          | m2   |         |          | 206,82   |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,6000  | 94,60    | 151,360  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2000  | 94,60    | 18,920   |
|    | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0260  | 1 137,15 | 29,563   |
|    | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0060  | 1 150,00 | 6,902    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0030  | 25,00    | 0,075    |
|    |                | <b>8.3. Ingradirea CM-1 AR-17</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          |          |
| 77 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Nota: Din resurse de exclus costul materialelor-confectii metalice)                                                             | kg   |         |          | 51,58    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1900  | 94,60    | 17,974   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100  | 94,60    | 0,946    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100  | 94,60    | 0,946    |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100  | 18,55    | 0,186    |
|    | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0000  | 31,27    | 31,270   |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0050  | 48,13    | 0,241    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                             | kw   | 0,0080  | 2,76     | 0,022    |
| 78 | CC09C          | Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 30-35 mm inclusiv                                                                                 | m2   |         |          | 95,43    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,5500  | 94,60    | 52,030   |
|    | 2873122005327  | Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4300  | 29,70    | 12,771   |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 2,1500  | 13,75    | 29,563   |
|    | 2734113805865  | Sirma zincata moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0350  | 18,55    | 0,649    |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0150  | 19,60    | 0,294    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0050  | 25,00    | 0,125    |
| 79 | IzD10A         | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t    |         |          | 1 381,55 |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 6,4400  | 94,60    | 609,283  |
|    | 2430116100000  | Email clorcauciuc                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 7,8000  | 61,75    | 481,650  |
|    | 2430226100814  | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 3,9000  | 49,87    | 194,494  |
|    | 2430226109420  | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,5500  | 37,85    | 20,817   |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,9500  | 35,12    | 68,484   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,9750  | 7,00     | 6,825    |
|    |                | <b>8.4. Решетки на окна</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |          |          |
| 80 | CL19D          | Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la ferestre (Nota: Costul grilelor metalice de inclus cu valoarea "zero")                                                                                                                                                   | kg   |         |          | 45,75    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000  | 94,60    | 28,380   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0200  | 94,60    | 1,892    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0100  | 94,60    | 0,946    |
|    | 2811236306270  | Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0000  | 13,75    | 13,750   |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0030  | 48,13    | 0,144    |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                             | kw   | 0,0050  | 2,76     | 0,014    |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0100  | 43,72    | 0,437    |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500  | 3,80     | 0,190    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, in  
mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-5-4и**

**Bloc de regim nr.8 . Instalatii interioare alimentare cu apa si canalizare (lucrari  
neexecutate)**

**Valoarea de deviz 19 980,12 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                 |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                             |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total           |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                              | 6                       | 7               |
|           |                                   | <b>1. Valoarea utilajului</b>                                                                                                                                                                                               |        |                                                |                         |                 |
| 1         | Pret de<br>piata                  | Огнетушитель ОП-5                                                                                                                                                                                                           | buc    | 22,000                                         | 300,00                  | 6 600,00        |
| 2         | Pret de<br>piata                  | Люминисцентный указатель<br>пожарного крана и<br>огнетушителя                                                                                                                                                               | buc    | 11,000                                         | 94,80                   | 1 042,80        |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |                                                |                         | 7 642,80        |
|           |                                   | <i>Cheltuieli depozitare</i>                                                                                                                                                                                                | 1,20 % |                                                |                         | 91,71           |
|           |                                   | <b>Total Valoarea utilajului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                       |        |                                                |                         | <b>7 734,51</b> |
|           |                                   | <b>2. Lucrari sanitare</b>                                                                                                                                                                                                  |        |                                                |                         |                 |
|           |                                   | <b>2.1. Система C1</b>                                                                                                                                                                                                      |        |                                                |                         |                 |
| 3         | SB05E                             | Teava din PVC neplastifiata tip<br>usor(U) pentru canalizare,<br>imbinata prin lipire , montata<br>aparent sau ingropata sub<br>pardoseala, PVC SN4 d110 mm                                                                 | m      | 13,000                                         | 126,34                  | 1 642,38        |
| 4         | SF04A                             | Efectuarea probei de etanseitate si<br>functionare a instalatiei de<br>canalizare executata din tuburi de<br>fonta, pentru scurgere, teava de<br>policlorura de vinil, neplastifiata,<br>tip usor sau din material plastic, | 10 m   | 1,300                                          | 6,80                    | 8,84            |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                             | 4        | 5      | 6      | 7                            |
|---|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------|------------------------------|
|   |        | fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv                                                                                                                                                |          |        |        |                              |
| 5 | TsA20B | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                     | m3       | 16,000 | 175,10 | 2 801,60                     |
| 6 | AcF03A | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчаная подготовка ) | m3       | 1,400  | 179,46 | 251,25                       |
| 7 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu    | m3       | 14,500 | 26,35  | 382,07                       |
| 8 | TsD04B | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                       | m3       | 14,500 | 66,03  | 957,38                       |
|   |        |                                                                                                                                                                                                               |          |        |        |                              |
|   |        | <b>Total Система C1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |          |        |        | <b>6 043,52<br/>4 985,08</b> |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | lei      |        |        | 6 043,52                     |
|   |        | <i>Fondul social</i>                                                                                                                                                                                          | 24,00 %  |        |        | 1 196,42                     |
|   |        | <i>Transport material</i>                                                                                                                                                                                     | 8,00 %   |        |        | 84,68                        |
|   |        | <i>Cheltuieli depozitare</i>                                                                                                                                                                                  | 2,00 %   |        |        | 21,17                        |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |        | 7 345,79                     |
|   |        | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                    | 14,50 %  |        |        | 1 065,14                     |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |        | 8 410,93                     |
|   |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                     | 6,00 %   |        |        | 504,66                       |
|   |        | <b>Total Lucrari sanitare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                            |          |        |        | <b>8 915,59<br/>4 985,08</b> |
|   |        |                                                                                                                                                                                                               |          |        |        |                              |
|   |        | Total                                                                                                                                                                                                         | lei      |        |        | 16 650,10                    |

| 1 | 2 | 3                                | 4       | 5 | 6 | 7         |
|---|---|----------------------------------|---------|---|---|-----------|
|   |   | TVA                              | 20,00 % |   |   | 3 330,02  |
|   |   | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |         |   |   | 19 980,12 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-5-4и

**Bloc de regim nr.8 . Instalatii interioare alimentare cu apa si canalizare (lucrari  
neexecutate)**

**Valoarea de deviz 19 980,12 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-2-4и: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |       |        |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|-------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om  | 9,464  | 85,00 | 804,44          |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om  | 48,330 | 85,00 | 4 108,05        |
| 3. | 9312040019600 | Sapator               | h-om. | 0,854  | 85,00 | 72,59           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |       |        |       | <b>4 985,08</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                          |     |        |        |                 |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-----------------|
| 1. | 14211022031    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 1,435  | 124,50 | 178,66          |
| 2. | 25212167002101 | Teava din PVC SN4 d110mm                                 | m   | 13,390 | 63,24  | 846,78          |
| 3. | 2811236301     | Огнетушитель ОП-5                                        | buc | 22,000 | 300,00 | 6 600,00        |
| 4. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 1,450  | 22,76  | 33,00           |
| 5. | 53469714       | Указатель пожарного крана и огнетушителя                 | buc | 11,000 | 94,80  | 1 042,80        |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |        |        | <b>8 701,24</b> |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                      |     |        |        | <b>0,00</b>     |



|       |         |           |
|-------|---------|-----------|
| Total | lei     | 16 650,10 |
| TVA   | 20,00 % | 3 330,02  |

**Total deviz:**

**19 980,12**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti**      **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                    | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|        |                             | <b>1. Valoarea utilajului</b>                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                        |                      |        |
| 1      | Pret de piata               | Огнетушитель ОП-5                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  |                                        |                      | 300,00 |
|        | 2811236301                  | Огнетушитель ОП-5                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,0000                                 | 300,00               | 300,00 |
| 2      | Pret de piata               | Люминисцентный указатель пожарного крана и огнетушителя                                                                                                                                                                                                                    | buc  |                                        |                      | 94,80  |
|        | 53469714                    | Указатель пожарного крана и огнетушителя                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000                                 | 94,80                | 94,80  |
|        |                             | <b>2. Lucrari sanitare</b>                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                        |                      |        |
|        |                             | <b>2.1. Система C1</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |        |
| 3      | SB05E                       | Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, PVC SN4 d110 mm                                                                                                                            | m    |                                        |                      | 126,34 |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,7200                                 | 85,00                | 61,20  |
|        | 25212167002101              | Teava din PVC SN4 d110mm                                                                                                                                                                                                                                                   | m    | 1,0300                                 | 63,24                | 65,14  |
| 4      | SF04A                       | Efectuarea probei de etanșitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv | 10 m |                                        |                      | 6,80   |
|        | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0800                                 | 85,00                | 6,80   |
| 5      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                                  | m3   |                                        |                      | 175,10 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,0600                                 | 85,00                | 175,10 |
| 6      | AcF03A                      | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu                                                                                           | m3   |                                        |                      | 179,46 |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5      | 6      | 7      |
|---|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|--------|
|   |               | nisip (Песчаная подготовка )                                                                                                                                                                               |       |        |        |        |
|   | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                    | h-om. | 0,6100 | 85,00  | 51,85  |
|   | 14211022031   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                          | m3    | 1,0250 | 124,50 | 127,61 |
| 7 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3    |        |        | 26,35  |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,3100 | 85,00  | 26,35  |
| 8 | TsD04B        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                    | m3    |        |        | 66,03  |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,7500 | 85,00  | 63,75  |
|   | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3    | 0,1000 | 22,76  | 2,28   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, în  
mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-5-5n-4****Bloc de regim nr.8. Cartea 16A. Lucrari electrotehnice (lucrari neexecutate)****Valoarea de deviz 90 216,92 lei**

Intocmit în prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                   | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                               |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                         |            |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total                         |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                       | 4          | 5                                              | 6                       | 7                             |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                            |            |                                                |                         |                               |
| 1         | 08-03-594-<br>2                   | Corp de iluminat cu lampi<br>luminescente montat separat pe<br>pivoti, OPL/ECO LED595 IP20<br>35W 4000K | 100<br>buc | 0,540                                          | 135 531,67              | 73 187,10                     |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                            | lei        |                                                |                         | 73 187,10                     |
|           |                                   | <i>Fondul social</i>                                                                                    | 24,00 %    |                                                |                         | 1 277,86                      |
|           |                                   | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                       | 8,00 %     |                                                |                         | 5 279,04                      |
|           |                                   | <i>Cheltuieli de depozit</i>                                                                            | 2,00 %     |                                                |                         | 1 319,76                      |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                            | 100,00 +   |                                                |                         | 81 063,76                     |
|           |                                   | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                              | 76,00 %    |                                                |                         | 4 046,54                      |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                            | 100,00 +   |                                                |                         | 85 110,30                     |
|           |                                   | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                               | 6,00 %     |                                                |                         | 5 106,62                      |
|           |                                   | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                    |            |                                                |                         | <b>90 216,92<br/>5 324,40</b> |
|           |                                   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                |            |                                                |                         | <b>90 216,92</b>              |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

**Construcția Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, în  
mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-5и-4**  
**Bloc de regim nr.8. Cartea 16A. Lucrari electrotehnice (lucrari neexecutate)**

Valoarea de deviz 90 216,92 lei

Intocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                     | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-2-5и-4: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |   |                       |      |        |       |                 |
|----|---|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om | 62,640 | 85,00 | 5 324,40        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>5 324,40</b> |

**Materiale:**

|    |         |                                                |     |        |          |                  |
|----|---------|------------------------------------------------|-----|--------|----------|------------------|
| 1. | Pret 01 | Corp de iluminat OPL/ECO LED595 IP20 35W 4000K | buc | 54,000 | 1 222,00 | 65 988,00        |
|    |         | <b>Total materiale de construcții</b>          |     |        |          | <b>65 988,00</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |        |                                                 |      |        |        |                 |
|----|--------|-------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1. | 21101  | Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t               | h-ut | 1,447  | 450,00 | 651,15          |
| 2. | 30902  | Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m | h-ut | 22,896 | 25,00  | 572,40          |
| 3. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t           | h-ut | 1,447  | 450,00 | 651,15          |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b>             |      |        |        | <b>1 874,70</b> |

**Total deviz:****90 216,92**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia Casei de arest cu capacitatea   Investitor  
de 650 locuri, in mun.Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                        | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |            |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                              | 4       | 5                                      | 6                    | 7          |
|        |                             | 1. Lucrari de montare                                                                          |         |                                        |                      |            |
| 1      | 08-03-594-2                 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, OPL/ECO LED595 IP20 35W 4000K | 100 buc |                                        |                      | 135 531,67 |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                       | h-om    | 116,0000                               | 85,00                | 9 860,00   |
|        | Pret 01                     | Corp de iluminat OPL/ECO LED595 IP20 35W 4000K                                                 | buc     | 100,0000                               | 1 222,00             | 122 200,00 |
|        | 21101                       | Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t                                                              | h-ut    | 2,6800                                 | 450,00               | 1 205,83   |
|        | 30902                       | Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m                                                | h-ut    | 42,4000                                | 25,00                | 1 060,00   |
|        | 400002                      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                          | h-ut    | 2,6800                                 | 450,00               | 1 205,83   |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# **Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, în mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 2-5-7-1n**

**Blocul de regim nr.8. Sistemul de semnalizare incendiu. (lucrari neexecutate)**

**Valoarea de deviz 819 957,28 lei**

Intocmit în prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                       | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |           |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|           |                                   |                                                                                                                             |            |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total     |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                           | 4          | 5                                              | 6                       | 7         |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                |            |                                                |                         |           |
| 1         | 10-08-002-05                      | Avertizoare "ИК" automate:<br>Detector cu adresa multicriterial                                                             | buc        | 204,000                                        | 85,00                   | 17 340,00 |
| 2         | 10-08-002-02                      | Avertizoare "ПІС" automate:<br>Declansator manual de alarma de<br>incendiu, cu adresa FMC-420RW                             | buc        | 15,000                                         | 174,00                  | 2 610,00  |
| 3         | 08-02-152-10                      | Constructii metalice de cablu:<br>baza politelor izolate de cablu<br>pentru fixarea pe ea a unei singure<br>polite de cablu | 100<br>buc | 2,040                                          | 1 672,32                | 3 411,54  |
| 4         | 10-01-039-06                      | Piese diverse: Cheie, buton si alt,<br>cu pregatire loc de montare                                                          | buc        | 15,000                                         | 170,00                  | 2 550,00  |
| 5         | 10-04-066-05                      | Aparataj de perete: Sonerie                                                                                                 | buc        | 8,000                                          | 85,00                   | 680,00    |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                                                | lei        |                                                |                         | 26 591,54 |
|           |                                   | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                                                       | 24,00 %    |                                                |                         | 6 202,17  |
|           |                                   | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                           | 8,00 %     |                                                |                         | 55,13     |
|           |                                   | <i>Cheltuieli de depozit</i>                                                                                                | 2,00 %     |                                                |                         | 13,78     |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                                                | 100,00 +   |                                                |                         | 32 862,62 |
|           |                                   | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                  | 76,00 %    |                                                |                         | 19 640,21 |
|           |                                   | <i>Total</i>                                                                                                                | 100,00 +   |                                                |                         | 52 502,83 |
|           |                                   | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                   | 6,00 %     |                                                |                         | 3 150,17  |

| 1  | 2                | 3                                                                | 4      | 5       | 6        | 7                              |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|--------------------------------|
|    |                  | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>             |        |         |          | <b>55 653,00<br/>25 842,38</b> |
|    |                  | <b>2. Utilaj</b>                                                 |        |         |          |                                |
| 6  | Pretul<br>firmei | Detector cu adresa multicriterial                                | buc    | 214,000 | 2 610,00 | 558 540,00                     |
| 7  | Pretul<br>firmei | Baza detectorii                                                  | buc    | 214,000 | 89,90    | 19 238,60                      |
| 8  | Pretul<br>firmei | Declansator manual de alarma de<br>incendiu, cu adresa FMC-420RW | buc    | 15,000  | 1 987,50 | 29 812,50                      |
| 9  | Pretul<br>firmei | Cheie test buton incendiu                                        | buc    | 15,000  | 52,00    | 780,00                         |
| 10 | Pretul<br>firmei | Sirena montata in interior, cu<br>adresa                         | buc    | 8,000   | 1 478,90 | 11 831,20                      |
|    |                  | <i>Total</i>                                                     | lei    |         |          | 620 202,30                     |
|    |                  | <i>Cheltuieli de depozit</i>                                     | 1,20 % |         |          | 7 442,43                       |
|    |                  | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                         |        |         |          | <b>627 644,73</b>              |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                                    | lei               | 683 297,73 |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %           | 136 659,55 |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>819 957,28</b> |            |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, in  
mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-7-1И**  
**Blocul de regim nr.8. Sistemul de semnalizare incendiu. (lucrari neexecutate)**

**Valoarea de deviz 819 957,28 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                     | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-2-7-1и: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |   |                       |      |         |       |                  |
|----|---|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om | 304,028 | 85,00 | 25 842,38        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>25 842,38</b> |

**Materiale:**

|    |                  |                                                               |        |         |          |                   |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|-------------------|
| 1. | 1019100          | Cartus pentru impuscat                                        | 10 buc | 41,616  | 7,86     | 327,10            |
| 2. | 1019109          | Dibluri pentru conexiune                                      | 10 buc | 41,616  | 8,70     | 362,06            |
| 3. | Pretul firmei 01 | Detector cu adresa multicriterial                             | buc    | 214,000 | 2 610,00 | 558 540,00        |
| 4. | Pretul firmei 02 | Baza detectorii                                               | buc    | 214,000 | 89,90    | 19 238,60         |
| 5. | Pretul firmei 03 | Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC-420RW | buc    | 15,000  | 1 987,50 | 29 812,50         |
| 6. | Pretul firmei 04 | Cheie test buton incendiu                                     | buc    | 15,000  | 52,00    | 780,00            |
| 7. | Pretul firmei 05 | Sirena montata in interior, cu adresa                         | buc    | 8,000   | 1 478,90 | 11 831,20         |
|    |                  | <b>Total materiale de construcții</b>                         |        |         |          | <b>620 891,46</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |        |                                     |      |       |       |              |
|----|--------|-------------------------------------|------|-------|-------|--------------|
| 1. | 330206 | Burghiuri electrice                 | h-ut | 2,400 | 25,00 | 60,00        |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |       |       | <b>60,00</b> |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 683 297,73 |
| TVA   | 20,00 % | 136 659,55 |

**Total deviz:**

**819 957,28**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia Casei de arest cu capacitatea   Investitor  
de 650 locuri, in mun.Balti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                      | 6                    | 7     |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>            |      |                                        |                      |       |
| 1      | 10-08-002-05                | Avertizoare "ИК" automate: Detector cu  | buc  |                                        |                      | 85,00 |



| 1  | 2                | 3                                                                                                                  | 4       | 5       | 6        | 7        |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------|----------|
|    |                  | adresa multicriterial                                                                                              |         |         |          |          |
|    | 1                | Muncitor                                                                                                           | h-om    | 1,0000  | 85,00    | 85,00    |
| 2  | 10-08-002-02     | Avertizoare "IIC" automate: Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC-420RW                          | buc     |         |          | 174,00   |
|    | 1                | Muncitor                                                                                                           | h-om    | 2,0000  | 85,00    | 170,00   |
|    | 330206           | Burghiuri electrice                                                                                                | h-ut    | 0,1600  | 25,00    | 4,00     |
| 3  | 08-02-152-10     | Constructii metalice de cablu: baza politelor izolate de cablu pentru fixarea pe ea a unei singure polite de cablu | 100 buc |         |          | 1 672,32 |
|    | 1                | Muncitor                                                                                                           | h-om    | 15,7000 | 85,00    | 1 334,50 |
|    | 1019100          | Cartus pentru impuscat                                                                                             | 10 buc  | 20,4000 | 7,86     | 160,34   |
|    | 1019109          | Dibluri pentru conexiune                                                                                           | 10 buc  | 20,4000 | 8,70     | 177,48   |
| 4  | 10-01-039-06     | Piese diverse: Cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare                                                    | buc     |         |          | 170,00   |
|    | 1                | Muncitor                                                                                                           | h-om    | 2,0000  | 85,00    | 170,00   |
| 5  | 10-04-066-05     | Aparataj de perete: Sonerie                                                                                        | buc     |         |          | 85,00    |
|    | 1                | Muncitor                                                                                                           | h-om    | 1,0000  | 85,00    | 85,00    |
|    |                  | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                   |         |         |          |          |
| 6  | Pretul firmei    | Detector cu adresa multicriterial                                                                                  | buc     |         |          | 2 610,00 |
|    | Pretul firmei 01 | Detector cu adresa multicriterial                                                                                  | buc     | 1,0000  | 2 610,00 | 2 610,00 |
| 7  | Pretul firmei    | Baza detectorii                                                                                                    | buc     |         |          | 89,90    |
|    | Pretul firmei 02 | Baza detectorii                                                                                                    | buc     | 1,0000  | 89,90    | 89,90    |
| 8  | Pretul firmei    | Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC-420RW                                                      | buc     |         |          | 1 987,50 |
|    | Pretul firmei 03 | Declansator manual de alarma de incendiu, cu adresa FMC-420RW                                                      | buc     | 1,0000  | 1 987,50 | 1 987,50 |
| 9  | Pretul firmei    | Cheie test buton incendiu                                                                                          | buc     |         |          | 52,00    |
|    | Pretul firmei 04 | Cheie test buton incendiu                                                                                          | buc     | 1,0000  | 52,00    | 52,00    |
| 10 | Pretul firmei    | Sirena montata in interior, cu adresa                                                                              | buc     |         |          | 1 478,90 |
|    | Pretul firmei 05 | Sirena montata in interior, cu adresa                                                                              | buc     | 1,0000  | 1 478,90 | 1 478,90 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Construcia Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-5-8

Blocul de regim N8. Semnalizare paza (marca SPA) (lucrari neexecutate)

Valoarea de deviz 168 751,04 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                    | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                          |       |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                        | 4     | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b><br>Коэффициент к трудозатратам=0,4794                                       |       |                                       |                        |           |
| 1      | 10-08-001-02                | Dispozitiv Сигнал-20М (прибор приемно-контрольный)                                                       | buc   | 10,0000                               | 1 593,24               | 15 932,45 |
| 2      | 10-08-002-01                | Avertizoare "ПЧ" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, AUMS-424M | buc   | 99,0000                               | 42,59                  | 4 216,00  |
| 3      | 10-01-039-06                | Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare - Кнопка врезная AUPB-86M                        | buc   | 57,0000                               | 81,50                  | 4 645,25  |
| 4      | 10-01-039-06                | Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare - Кнопка накладная AUPB-54M                      | buc   | 48,0000                               | 81,49                  | 3 911,70  |
| 5      | 10-02-016-06                | Bloc de alimentare РПП HD - PB1001                                                                       | buc   | 3,0000                                | 411,68                 | 1 235,05  |
| 6      | 10-01-039-06                | Acumulator 12V, 17A/ч                                                                                    | buc   | 3,0000                                | 81,60                  | 244,80    |
| 7      | 08-02-148-1                 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                             | 100 m | 1,3500                                | 575,58                 | 777,03    |
| 8      | Pretul firmei               | Cablu UTP cat. 5e FRLS                                                                                   | m     | 135,0000                              | 13,75                  | 1 856,25  |
| 9      | 08-01-087-3                 | Constructii metalice                                                                                     | t     | 0,0390                                | 32 006,41              | 1 248,25  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                             | lei   |                                       |                        | 34 066,78 |

| 1  | 2                | 3                                                    | 4        | 5       | 6        | 7                              |
|----|------------------|------------------------------------------------------|----------|---------|----------|--------------------------------|
|    |                  | <i>Asigurare sociala si medicala</i>                 | 24,00 %  |         |          | 7 378,68                       |
|    |                  | <i>Cheltuieli de transport</i>                       | 8,00 %   |         |          | 247,16                         |
|    |                  | <i>Total</i>                                         | 100,00 + |         |          | 41 692,62                      |
|    |                  | <i>Cheltuieli de regie</i>                           | 76,00 %  |         |          | 23 365,82                      |
|    |                  | <i>Total</i>                                         | 100,00 + |         |          | 65 058,44                      |
|    |                  | <i>Beneficiu de deviz</i>                            | 6,00 %   |         |          | 3 903,51                       |
|    |                  | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b> |          |         |          | <b>68 961,95<br/>30 744,50</b> |
|    |                  | <b>2. Utilaj</b>                                     |          |         |          |                                |
| 10 | Pretul<br>firmei | Dispozitiv Сигнал-20П                                | buc      | 10,0000 | 1 478,90 | 14 789,00                      |
| 11 | Pretul<br>firmei | Avertizoare de contact magnetic<br>AUMS-424M         | buc      | 99,0000 | 298,70   | 29 571,30                      |
| 12 | Pretul<br>firmei | Buton - Кнопка врезная AUPB-<br>86M                  | buc      | 57,0000 | 123,30   | 7 028,10                       |
| 13 | Pretul<br>firmei | Buton - Кнопка накладная<br>AUPB-54M                 | buc      | 48,0000 | 275,60   | 13 228,80                      |
| 14 | Pretul<br>firmei | Bloc de alimentare РИП-12/10А<br>HD - PB1001         | buc      | 3,0000  | 1 473,15 | 4 419,45                       |
| 15 | Pretul<br>firmei | Acumulator 12V, 17A/ч                                | buc      | 3,0000  | 592,50   | 1 777,50                       |
|    |                  | <i>Total</i>                                         | lei      |         |          | 70 814,15                      |
|    |                  | <i>Cheltuieli dedepozitare</i>                       | 1,20 %   |         |          | 849,77                         |
|    |                  | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>             |          |         |          | <b>71 663,92</b>               |

|  |  |                                          |         |  |  |                   |
|--|--|------------------------------------------|---------|--|--|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 140 625,87        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % |  |  | 28 125,17         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>168 751,04</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, in  
mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-8**

**Blocul de regim N8. Semnalizare paza (marca SPA) (lucrari neexecutate)**

**Valoarea de deviz 168 751,04 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-2-8: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |   |                       |       |        |       |                  |
|----|---|-----------------------|-------|--------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om  | 174,73 | 85,00 | 14 852,05        |
| 2. | 1 | Muncitor              | h-om. | 186,97 | 85,00 | 15 892,45        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |       |        |       | <b>30 744,50</b> |

**Materiale:**

|     |          |                                                                      |       |        |           |                  |
|-----|----------|----------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|------------------|
| 1.  | 125      | Buton - Кнопка врезная АУРВ-86М                                      | buc   | 57,00  | 123,30    | 7 028,10         |
| 2.  | 126      | Buton - Кнопка накладная АУРВ-54М                                    | buc   | 48,00  | 275,60    | 13 228,80        |
| 3.  | 2019408  | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t | t     | 0,04   | 27 635,00 | 1 105,40         |
| 4.  | 332668   | Bloc de alimentare РИП-12/10А HD - РВ1001                            | buc   | 3,00   | 1 473,15  | 4 419,45         |
| 5.  | 5009623  | Banda "K226"                                                         | 100 m | 0,01   | 25,00     | 0,25             |
| 6.  | 5220076  | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                    | kg    | 0,20   | 167,00    | 33,40            |
| 7.  | 5220077  | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                    | kg    | 0,68   | 138,57    | 94,23            |
| 8.  | 5901     | Cablu UTP cat. 5e FRLS                                               | m     | 135,00 | 13,75     | 1 856,25         |
| 9.  | 600-0140 | Avertizoare de contact magnetic АУМС-424М                            | buc   | 99,00  | 298,70    | 29 571,30        |
| 10. | 600-827  | Dispozitiv Signal-20                                                 | buc   | 10,00  | 1 478,90  | 14 789,00        |
| 11. | 64025    | Acumulator 12V, 17A/ч                                                | buc   | 3,00   | 592,50    | 1 777,50         |
|     |          | <b>Total materiale de construcții</b>                                |       |        |           | <b>73 903,68</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |        |                                                                       |      |      |       |               |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------|------|------|-------|---------------|
| 1. | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu) | h-ut | 0,59 | 75,00 | 44,25         |
| 2. | 330206 | Burghiuri electrice                                                   | h-ut | 7,54 | 25,00 | 188,50        |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b>                                   |      |      |       | <b>232,75</b> |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 140 625,87 |
| TVA   | 20,00 % | 28 125,17  |

**Total deviz:** **168 751,04**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Constructia Casei de arest cu capacitatea   Investitor**  
**de 650 locuri, in mun.Balti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                  | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                          |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                        | 4     | 5                                      | 6                    | 7         |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b><br>Коэффициент к<br>трудозатратам=0,4794                                    |       |                                        |                      |           |
| 1      | 10-08-001-02                | Dispozitiv Сигнал-20М (прибор приемно-контрольный)                                                       | buc   |                                        |                      | 1 593,24  |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                 | h-om. | 39,0000                                | 85,00                | 1 589,24  |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                      | h-ut  | 0,1600                                 | 25,00                | 4,00      |
| 2      | 10-08-002-01                | Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, AUMS-424M | buc   |                                        |                      | 42,59     |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                 | h-om  | 1,0000                                 | 85,00                | 40,75     |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                        | kg    | 0,0020                                 | 167,00               | 0,34      |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                      | h-ut  | 0,0600                                 | 25,00                | 1,50      |
| 3      | 10-01-039-06                | Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare - Кнопка врезная АУРВ-86М                        | buc   |                                        |                      | 81,50     |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                 | h-om  | 2,0000                                 | 85,00                | 81,50     |
| 4      | 10-01-039-06                | Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare - Кнопка накладная АУРВ-54М                      | buc   |                                        |                      | 81,49     |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                 | h-om  | 2,0000                                 | 85,00                | 81,49     |
| 5      | 10-02-016-06                | Bloc de alimentare РИП HD - РВ1001                                                                       | buc   |                                        |                      | 411,68    |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                 | h-om  | 10,1000                                | 85,00                | 411,68    |
| 6      | 10-01-039-06                | Акумулятор 12V, 17А/ч                                                                                    | buc   |                                        |                      | 81,60     |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                 | h-om  | 2,0000                                 | 85,00                | 81,60     |
| 7      | 08-02-148-1                 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                             | 100 m |                                        |                      | 575,58    |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                 | h-om  | 12,4000                                | 85,00                | 505,59    |
|        | 5009623                     | Banda "K226"                                                                                             | 100 m | 0,0096                                 | 25,00                | 0,19      |
|        | 5220077                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                                                        | kg    | 0,5000                                 | 138,57               | 69,80     |
| 8      | Pretul firmei               | Cablu UTP cat. 5e FRLS                                                                                   | m     |                                        |                      | 13,75     |
|        | 5901                        | Cablu UTP cat. 5e FRLS                                                                                   | m     | 1,0000                                 | 13,75                | 13,75     |
| 9      | 08-01-087-3                 | Constructii metalice                                                                                     | t     |                                        |                      | 32 006,41 |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                 | h-om  | 62,2000                                | 85,00                | 2 528,21  |
|        | 2019408                     | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                     | t     | 1,0000                                 | 27 635,00            | 28 343,59 |
|        | 040502                      | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                    | h-ut  | 15,1000                                | 75,00                | 1 134,62  |
|        |                             | <b>2. Utilaj</b>                                                                                         |       |                                        |                      |           |
| 10     | Pretul firmei               | Dispozitiv Сигнал-20П                                                                                    | buc   |                                        |                      | 1 478,90  |
|        | 600-827                     | Dispozitiv Signal-20                                                                                     | buc   | 1,0000                                 | 1 478,90             | 1 478,90  |
| 11     | Pretul firmei               | Avertizoare de contact magnetic AUMS-424M                                                                | buc   |                                        |                      | 298,70    |
|        | 600-0140                    | Avertizoare de contact magnetic AUMS-424M                                                                | buc   | 1,0000                                 | 298,70               | 298,70    |
| 12     | Pretul firmei               | Buton - Кнопка врезная АУРВ-86М                                                                          | buc   |                                        |                      | 123,30    |
|        | 125                         | Buton - Кнопка врезная АУРВ-86М                                                                          | buc   | 1,0000                                 | 123,30               | 123,30    |

| 1  | 2             | 3                                         | 4   | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------|-------------------------------------------|-----|--------|----------|----------|
| 13 | Pretul firmei | Buton - Кнопка накладная АУРВ-54М         | buc |        |          | 275,60   |
|    | 126           | Buton - Кнопка накладная АУРВ-54М         | buc | 1,0000 | 275,60   | 275,60   |
| 14 | Pretul firmei | Bloc de alimentare РИП-12/10А HD - PB1001 | buc |        |          | 1 473,15 |
|    | 332668        | Bloc de alimentare РИП-12/10А HD - PB1001 | buc | 1,0000 | 1 473,15 | 1 473,15 |
| 15 | Pretul firmei | Акумулятор 12V, 17А/ч                     | buc |        |          | 592,50   |
|    | 64025         | Акумулятор 12V, 17А/ч                     | buc | 1,0000 | 592,50   | 592,50   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2-5-9

**Blocul de regim N8. Sistema control al accesului СКУД . (lucrari neexecutate)**

**Valoarea de deviz 633 623,84 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                  | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                        |       |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                      | 4     | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                                           |       |                                       |                        |           |
| 1      | 10-01-001-10                | Controler de dirijare a sistemului control acces, la 1 usa, C2-260 ZKTeco (с доступом на 1 дверь)                                                      | buc   | 24,000                                | 481,95                 | 11 566,80 |
| 2      | 10-01-001-10                | Modul DM-10                                                                                                                                            | buc   | 60,000                                | 490,45                 | 29 427,00 |
| 3      | 10-06-037-07                | RS-485-ZKTeco преобразователь интерфейсов                                                                                                              | buc   | 48,000                                | 382,36                 | 18 353,28 |
| 4      | 10-04-067-23                | Cititor MR101                                                                                                                                          | buc   | 48,000                                | 185,30                 | 8 894,40  |
| 5      | CK33C                       | Lacata surub electrica AtisLock SS                                                                                                                     | buc   | 24,000                                | 1 178,36               | 28 280,64 |
| 6      | 10-08-002-04                | Detector cu magnet AUMS-424M                                                                                                                           | buc   | 24,000                                | 85,00                  | 2 040,00  |
| 7      |                             | H400- Гибкий переходник металлический                                                                                                                  | buc   | 24,000                                | 242,00                 | 5 808,00  |
| 8      | 10-02-016-06                | Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalat separat: convertizor sau bloc de alimentare - РИП | buc   | 24,000                                | 777,35                 | 18 656,28 |
| 9      | 10-01-039-06                | Acumulator 12V, 17A/ч                                                                                                                                  | buc   | 24,000                                | 170,00                 | 4 080,00  |
| 10     | 08-02-148-1                 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                           | 100 m | 5,150                                 | 1 123,52               | 5 786,15  |
| 11     | Pretul                      | Cablu UTP cat. 5e FRLS                                                                                                                                 | m     | 515,000                               | 13,75                  | 7 081,25  |

| 1  | 2             | 3                                                                                               | 4        | 5      | 6         | 7                                |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-----------|----------------------------------|
|    | firmei        |                                                                                                 |          |        |           |                                  |
| 12 | 10-06-037-08  | Box metalic 280x290x50MM                                                                        | buc      | 12,000 | 477,65    | 5 731,80                         |
| 13 | 10-06-037-08  | Box metalic 204x228x50MM                                                                        | buc      | 24,000 | 412,65    | 9 903,60                         |
| 14 | 08-01-087-3   | Constructii metalice                                                                            | t        | 0,018  | 36 170,56 | 651,07                           |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                    | lei      |        |           | 156 260,27                       |
|    |               | <i>Fondul social</i>                                                                            | 24,00 %  |        |           | 25 103,02                        |
|    |               | <i>Transportarea materialelor</i>                                                               | 8,00 %   |        |           | 4 131,52                         |
|    |               | <i>Cheltuieli depozitare</i>                                                                    | 2,00 %   |        |           | 1 032,88                         |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                    | 100,00 + |        |           | 186 527,69                       |
|    |               | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                      | 76,00 %  |        |           | 79 492,88                        |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                    | 100,00 + |        |           | 266 020,57                       |
|    |               | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                      | 6,00 %   |        |           | 15 961,23                        |
|    |               | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                            |          |        |           | <b>281 981,80<br/>104 595,90</b> |
|    |               | <b>2. Utilaj</b>                                                                                |          |        |           |                                  |
| 15 | Lista de pret | Controler de dirijare a sistemiei control acces la 1 usa, C2-260 ZKTeco (с доступом на 1 дверь) | buc      | 24,000 | 2 589,00  | 62 136,00                        |
| 16 | Lista de pret | Modul DM-10                                                                                     | buc      | 60,000 | 597,55    | 35 853,00                        |
| 17 | Lista de pret | RS-485-ZKTeco преобразователь интерфейсов                                                       | buc      | 48,000 | 1 297,80  | 62 294,40                        |
| 18 | Lista de pret | Cititor MR101                                                                                   | buc      | 48,000 | 582,00    | 27 936,00                        |
| 19 | Lista de pret | Detector cu magnet AUMS-424M                                                                    | buc      | 24,000 | 198,88    | 4 773,12                         |
| 20 |               | Bloc de alimentare РИП-12/10А                                                                   | buc      | 24,000 | 1 473,15  | 35 355,60                        |
| 21 | Lista de pret | Acumulator 12V, 17A/ч                                                                           | buc      | 24,000 | 592,50    | 14 220,00                        |
| 22 | Lista de pret | Brelok Em-marineID KEY                                                                          | buc      | 25,000 | 22,10     | 552,50                           |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                    | lei      |        |           | 243 120,62                       |
|    |               | <i>Cheltuieli de depozit</i>                                                                    | 1,20 %   |        |           | 2 917,45                         |
|    |               | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                        |          |        |           | <b>246 038,07</b>                |

|  |  |            |         |            |
|--|--|------------|---------|------------|
|  |  | Total      | lei     | 528 019,87 |
|  |  | TVA        | 20,00 % | 105 603,97 |
|  |  | 633 623,84 |         |            |



|   |   |                                                |   |   |   |   |
|---|---|------------------------------------------------|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3                                              | 4 | 5 | 6 | 7 |
|   |   | <b>Total deviz:</b><br><b>Inclusiv salariu</b> |   |   |   |   |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, in  
mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-9**

**Blocul de regim N8. Sistema control al accesului СКУД . (lucrari neexecutate)**

**Valoarea de deviz 633 623,84 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                             | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                    |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                                  | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № 2-2-9: |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |               |          |       |           |       |                   |
|----------------|---------------|----------|-------|-----------|-------|-------------------|
| 1.             | 1             | Muncitor | h-om  | 1 148,460 | 85,00 | 97 619,10         |
| 2.             | 1             | Muncitor | h-om. | 24,000    | 85,00 | 2 040,00          |
| 3.             | 7422010060100 | Столяр   | h-om. | 58,080    | 85,00 | 4 936,80          |
| Total manopera |               |          |       |           |       | <b>104 595,90</b> |

**Materiale:**

|                                |               |                                                                         |        |         |           |                   |
|--------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-------------------|
| 1.                             | 10108010      | RS-485-ZKТесо преобразователь интерфейсов                               | buc    | 48,000  | 1 297,80  | 62 294,40         |
| 2.                             | 1011482       | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                                        | t      | 0,006   | 85 000,00 | 510,00            |
| 3.                             | 1011924       | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                           | kg     | 0,076   | 48,13     | 3,66              |
| 4.                             | 1012206       | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                            | 10 buc | 81,600  | 9,80      | 799,68            |
| 5.                             | 2019408       | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t    | t      | 0,018   | 29 545,00 | 531,81            |
| 6.                             | 2051956       | Н400- Гибкий переходник металлический                                   | buc    | 24,000  | 242,00    | 5 808,00          |
| 7.                             | 24562         | Box metalic 280x290x50мм                                                | buc    | 12,000  | 385,00    | 4 620,00          |
| 8.                             | 24563         | Box metalic 204x228x50мм                                                | buc    | 24,000  | 320,00    | 7 680,00          |
| 9.                             | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                | buc    | 144,000 | 0,61      | 87,84             |
| 10.                            | 332668        | Bloc de alimentare РИП-12/10А                                           | buc    | 24,000  | 1 473,15  | 35 355,60         |
| 11.                            | 5009062       | Papuci de cablu                                                         | buc    | 240,000 | 2,78      | 667,20            |
| 12.                            | 5009623       | Banda "K226"                                                            | 100 m  | 0,049   | 25,00     | 1,23              |
| 13.                            | 5220076       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                       | kg     | 1,440   | 167,00    | 240,48            |
| 14.                            | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                       | kg     | 2,575   | 138,57    | 356,82            |
| 15.                            | 5901          | Cablu UTP cat. 5e FRLS                                                  | m      | 515,000 | 13,75     | 7 081,25          |
| 16.                            | 600-9127      | Lacata surub electrica AtisLock SS                                      | buc    | 24,000  | 969,00    | 23 256,00         |
| 17.                            | 64025         | Acumulator 12V, 7A/ч                                                    | buc    | 24,000  | 592,50    | 14 220,00         |
| 18.                            | 6402580       | Modul DM-10                                                             | buc    | 60,000  | 597,55    | 35 853,00         |
| 19.                            | 640262        | Cititor MR101                                                           | buc    | 48,000  | 582,00    | 27 936,00         |
| 20.                            | 640263        | Detector cu magnet AUMS-424M                                            | buc    | 24,000  | 198,88    | 4 773,12          |
| 21.                            | 6402701       | Controler de dirijare a sistemiei control acces cu 2 usi, C2-260 ZKTeco | buc    | 24,000  | 2 589,00  | 62 136,00         |
| 22.                            | 640295-5      | Brelok Em-marineID KEY                                                  | buc    | 25,000  | 22,10     | 552,50            |
| Total materiale de construcții |               |                                                                         |        |         |           | <b>294 764,59</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                              |        |                                                                       |       |       |       |              |
|------------------------------|--------|-----------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|--------------|
| 1.                           | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu) | h-ut. | 0,272 | 75,00 | 20,40        |
| Total utilaje de construcții |        |                                                                       |       |       |       | <b>20,40</b> |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 528 019,87 |
| TVA   | 20,00 % | 105 603,97 |

**Total deviz:**

**633 623,84**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti**      **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                 | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                         |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                       | 4      | 5                                      | 6                    | 7        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                                            |        |                                        |                      |          |
| 1      | 10-01-001-10                | Controler de dirijare a sistemului control acces, la 1 usa, C2-260 ZKTeco (с доступом на 1 дверь)                                                       | buc    |                                        |                      | 481,95   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 5,6700                                 | 85,00                | 481,95   |
| 2      | 10-01-001-10                | Modul DM-10                                                                                                                                             | buc    |                                        |                      | 490,45   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 5,6700                                 | 85,00                | 481,95   |
|        | 1011482                     | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                                                                                                                        | t      | 0,0001                                 | 85 000,00            | 8,50     |
| 3      | 10-06-037-07                | RS-485-ZKTeco преобразователь интерфейсов                                                                                                               | buc    |                                        |                      | 382,36   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 4,3600                                 | 85,00                | 370,60   |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                            | 10 buc | 1,2000                                 | 9,80                 | 11,76    |
| 4      | 10-04-067-23                | Cititor MR101                                                                                                                                           | buc    |                                        |                      | 185,30   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 2,1800                                 | 85,00                | 185,30   |
| 5      | CK33C                       | Lacata surub electrica AtisLock SS                                                                                                                      | buc    |                                        |                      | 1 178,36 |
|        | 7422010060100               | Столяр                                                                                                                                                  | h-om.  | 2,4200                                 | 85,00                | 205,70   |
|        | 600-9127                    | Lacata surub electrica AtisLock SS                                                                                                                      | buc    | 1,0000                                 | 969,00               | 969,00   |
|        | 2874115829126               | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                | buc    | 6,0000                                 | 0,61                 | 3,66     |
| 6      | 10-08-002-04                | Detector cu magnet AUMS-424M                                                                                                                            | buc    |                                        |                      | 85,00    |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                | h-om.  | 1,0000                                 | 85,00                | 85,00    |
| 7      |                             | H400- Гибкий переходник металлический                                                                                                                   | buc    |                                        |                      | 242,00   |
|        | 2051956                     | H400- Гибкий переходник металлический                                                                                                                   | buc    | 1,0000                                 | 242,00               | 242,00   |
| 8      | 10-02-016-06                | Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalati separat: convertizor sau bloc de alimentare - РИП | buc    |                                        |                      | 777,35   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 10,1000                                | 85,00                | 729,73   |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                            | 10 buc | 1,0000                                 | 9,80                 | 9,80     |
|        | 5009062                     | Papuci de cablu                                                                                                                                         | buc    | 10,0000                                | 2,78                 | 27,80    |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"                                                                                                      | kg     | 0,0600                                 | 167,00               | 10,02    |
| 9      | 10-01-039-06                | Акумулятор 12V, 17А/ч                                                                                                                                   | buc    |                                        |                      | 170,00   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 2,0000                                 | 85,00                | 170,00   |
| 10     | 08-02-148-1                 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                            | 100 m  |                                        |                      | 1 123,52 |

| 1  | 2             | 3                                                                                              | 4     | 5       | 6         | 7         |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------|-----------|
|    | 1             | Muncitor                                                                                       | h-om  | 12,4000 | 85,00     | 1 054,00  |
|    | 5009623       | Banda "K226"                                                                                   | 100 m | 0,0096  | 25,00     | 0,24      |
|    | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                                              | kg    | 0,5000  | 138,57    | 69,29     |
| 11 | Pretul firmei | Cablu UTP cat. 5e FRLS                                                                         | m     |         |           | 13,75     |
|    | 5901          | Cablu UTP cat. 5e FRLS                                                                         | m     | 1,0000  | 13,75     | 13,75     |
| 12 | 10-06-037-08  | Box metalic 280x290x50мм                                                                       | buc   |         |           | 477,65    |
|    | 1             | Muncitor                                                                                       | h-om  | 1,0900  | 85,00     | 92,65     |
|    | 24562         | Box metalic 280x290x50мм                                                                       | buc   | 1,0000  | 385,00    | 385,00    |
| 13 | 10-06-037-08  | Box metalic 204x228x50мм                                                                       | buc   |         |           | 412,65    |
|    | 1             | Muncitor                                                                                       | h-om  | 1,0900  | 85,00     | 92,65     |
|    | 24563         | Box metalic 204x228x50мм                                                                       | buc   | 1,0000  | 320,00    | 320,00    |
| 14 | 08-01-087-3   | Constructii metalice                                                                           | t     |         |           | 36 170,56 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                       | h-om  | 62,2000 | 85,00     | 5 288,89  |
|    | 1011924       | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                  | kg    | 4,2000  | 48,13     | 203,33    |
|    | 2019408       | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                           | t     | 1,0000  | 29 545,00 | 29 545,00 |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                          | h-ut. | 15,1000 | 75,00     | 1 133,33  |
|    |               | <b>2. Utilaj</b>                                                                               |       |         |           |           |
| 15 | Lista de pret | Controler de dirijare a sistemii control acces la 1 usa, C2-260 ZKTeco (с доступом на 1 дверь) | buc   |         |           | 2 589,00  |
|    | 6402701       | Controler de dirijare a sistemii control acces cu 2 usi, C2-260 ZKTeco                         | buc   | 1,0000  | 2 589,00  | 2 589,00  |
| 16 | Lista de pret | Modul DM-10                                                                                    | buc   |         |           | 597,55    |
|    | 6402580       | Modul DM-10                                                                                    | buc   | 1,0000  | 597,55    | 597,55    |
| 17 | Lista de pret | RS-485-ZKTeco преобразователь интерфейсов                                                      | buc   |         |           | 1 297,80  |
|    | 10108010      | RS-485-ZKTeco преобразователь интерфейсов                                                      | buc   | 1,0000  | 1 297,80  | 1 297,80  |
| 18 | Lista de pret | Cititor MR101                                                                                  | buc   |         |           | 582,00    |
|    | 640262        | Cititor MR101                                                                                  | buc   | 1,0000  | 582,00    | 582,00    |
| 19 | Lista de pret | Detector cu magnet AUMS-424M                                                                   | buc   |         |           | 198,88    |
|    | 640263        | Detector cu magnet AUMS-424M                                                                   | buc   | 1,0000  | 198,88    | 198,88    |
| 20 |               | Bloc de alimentare РИП-12/10А                                                                  | buc   |         |           | 1 473,15  |
|    | 332668        | Bloc de alimentare РИП-12/10А                                                                  | buc   | 1,0000  | 1 473,15  | 1 473,15  |
| 21 | Lista de pret | Acumulator 12V, 17A/ч                                                                          | buc   |         |           | 592,50    |
|    | 64025         | Acumulator 12V, 7A/ч                                                                           | buc   | 1,0000  | 592,50    | 592,50    |
| 22 | Lista de pret | Brelok Em-marineID KEY                                                                         | buc   |         |           | 22,10     |
|    | 640295-5      | Brelok Em-marineID KEY                                                                         | buc   | 1,0000  | 22,10     | 22,10     |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# **Constructia Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 2-5-10**

**Blocul de regim N8. Sistema videosupraveghere (SPA1) (lucrari neexecutate)**

**Valoarea de deviz 310 195,08 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                   | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |           |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|           |                                   |                                                                                         |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total     |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                       | 4    | 5                                              | 6                       | 7         |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                            |      |                                                |                         |           |
| 1         | 10-04-062-05                      | Aparataj tip coloana si dulap:<br>Dulap 19" 27Ux600x600mm                               | buc  | 1,000                                          | 3 247,00                | 3 247,00  |
| 2         | 10-04-067-23                      | Aparataj de televiziune color:<br>Vidiocamera IP DS-2CD2163G0-<br>IS (de interior)      | buc  | 48,000                                         | 185,30                  | 8 894,40  |
| 3         | 10-04-067-23                      | Aparataj de televiziune color:<br>Vidiocamera IP DS-2CD1143G0-<br>1 (de exterior)       | buc  | 7,000                                          | 185,30                  | 1 297,10  |
| 4         | 10-01-039-03                      | Cortar de perete (coltar) separat -<br>монтаж кронштейна                                | buc  | 7,000                                          | 120,70                  | 844,90    |
| 5         | 10-04-066-04                      | Comutator Switch PoE 24 Porturi                                                         | buc  | 1,000                                          | 341,98                  | 341,98    |
| 6         | 10-04-066-04                      | Comutator Switch PoE 48 Porturi                                                         | buc  | 1,000                                          | 341,98                  | 341,98    |
| 7         | 10-02-016-06                      | Bloc de alimentare UPS2500W                                                             | buc  | 1,000                                          | 894,37                  | 894,37    |
| 8         | 10-06-048-01                      | Pozarea cablurilor fibro-optice cu<br>instalator de cabluri in teren de<br>grupa: I, II | 1 km | 0,100                                          | 7 616,00                | 761,60    |
| 9         | 590-4003                          | Cablu FO-8                                                                              | m    | 100,000                                        | 18,76                   | 1 876,00  |
| 10        | 10-04-066-04                      | Conector RJ-45                                                                          | buc  | 55,000                                         | 198,68                  | 10 927,50 |
| 11        | 10-06-037-08                      | Cutie de intinderi sau doza,                                                            | buc  | 55,000                                         | 75,08                   | 4 129,68  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                             | 4        | 5      | 6         | 7                              |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-----------|--------------------------------|
|    |               | marime, mm, pina la: 110x110x50 IP55                                                                          |          |        |           |                                |
| 12 | 08-02-409-1   | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm | 100 m    | 2,000  | 3 282,03  | 6 564,07                       |
| 13 | 10-01-003-03  | Patch Panel 24-ports Cat 5e                                                                                   | 10 buc   | 0,100  | 3 247,00  | 324,70                         |
| 14 | 10-01-003-03  | Patch Panel 48-ports Cat 5e                                                                                   | 10 buc   | 0,100  | 3 247,00  | 324,70                         |
| 15 | 10-04-066-07  | Patch - Cord (RJ45) cat. 5e 1m                                                                                | buc      | 55,000 | 85,00     | 4 675,00                       |
| 16 | 10-04-066-04  | Organaizer cabluri 1u                                                                                         | buc      | 2,000  | 340,00    | 680,00                         |
| 17 | 10-04-066-04  | Filtre de retea din 8 prize 19"                                                                               | buc      | 1,000  | 707,00    | 707,00                         |
| 18 | 10-04-066-01  | Modul de ventilatie cu termostat, 1U                                                                          | buc      | 1,000  | 1 478,91  | 1 478,91                       |
| 19 | 10-04-066-07  | Conector optic                                                                                                | buc      | 2,000  | 111,70    | 223,40                         |
| 20 | 08-02-407-2   | Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm                   | 100 m    | 0,020  | 11 365,33 | 227,31                         |
| 21 | 08-02-411-1   | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 20 mm                                                              | 100 m    | 0,700  | 3 996,75  | 2 797,72                       |
| 22 | 5566          | Set pentru impamintare TE                                                                                     | buc      | 1,000  | 298,55    | 298,55                         |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei      |        |           | 51 857,87                      |
|    |               | <i>Fondul social</i>                                                                                          | 24,00 %  |        |           | 9 872,17                       |
|    |               | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                             | 8,00 %   |        |           | 774,32                         |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | 100,00 + |        |           | 62 504,36                      |
|    |               | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                    | 76,00 %  |        |           | 31 261,88                      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | 100,00 + |        |           | 93 766,24                      |
|    |               | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                                    | 6,00 %   |        |           | 5 625,97                       |
|    |               | <b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>                                                              |          |        |           | <b>99 392,22<br/>41 134,05</b> |
|    |               | <b>2. Utilaj</b>                                                                                              |          |        |           |                                |
| 23 | Pretul firmei | Dulap 19" 27U 600x600                                                                                         | buc      | 1,000  | 5 860,00  | 5 860,00                       |
| 24 | Pretul firmei | Vidiocamera IP DS-2CD2163G0-1 (de interior)                                                                   | buc      | 48,000 | 2 133,00  | 102 384,00                     |
| 25 | Pretul firmei | Vidiocamera IP DS-2CD1143G0-                                                                                  | buc      | 7,000  | 3 117,00  | 21 819,00                      |

| 1  | 2             | 3                                        | 4      | 5      | 6        | 7                 |
|----|---------------|------------------------------------------|--------|--------|----------|-------------------|
|    |               | 1 (de exterior)                          |        |        |          |                   |
| 26 | Pretul firmei | Comutator Switch PoE 24 Porturi          | buc    | 1,000  | 2 489,00 | 2 489,00          |
| 27 | Pretul firmei | Comutator Switch PoE 48 Porturi          | buc    | 1,000  | 3 391,55 | 3 391,55          |
| 28 | Pretul firmei | Bloc de alimentare UPS2500W              | buc    | 1,000  | 6 127,00 | 6 127,00          |
| 29 | Pretul firmei | Patch Pannel 24-ports cat.5e 1U          | buc    | 1,000  | 2 829,60 | 2 829,60          |
| 30 | Pretul firmei | Patch Pannel 48-ports cat.5e 1U          | buc    | 1,000  | 4 346,00 | 4 346,00          |
| 31 | 13322         | Patch - Cord (RJ45) cat. 5e 1m           | buc    | 55,000 | 38,20    | 2 101,00          |
| 32 | ut 4          | Organaizer 1U                            | buc    | 2,000  | 489,57   | 979,14            |
| 33 | Pretul firmei | Modul de ventilatie 1U                   | buc    | 1,000  | 2 638,54 | 2 638,54          |
| 34 | Pretul firmei | Cronstein pentru camera exterioara       | buc    | 7,000  | 321,75   | 2 252,25          |
|    |               | <i>Total</i>                             | lei    |        |          | 157 217,08        |
|    |               | <i>Cheltuieli depozitarea</i>            | 1,20 % |        |          | 1 886,61          |
|    |               | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b> |        |        |          | <b>159 103,68</b> |

|  |  |                                          |         |                   |
|--|--|------------------------------------------|---------|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei     | 258 495,90        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % | 51 699,18         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |                   |
|  |  |                                          |         | <b>310 195,08</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, in  
mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-10**

**Blocul de regim N8. Sistema videosupraveghere (SPA1) (lucrari neexecutate)**

**Valoarea de deviz 310 195,08 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-2-10: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |   |                       |       |         |       |                  |
|----|---|-----------------------|-------|---------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om  | 307,990 | 85,00 | 26 179,15        |
| 2. | 1 | Muncitor              | h-om. | 175,940 | 85,00 | 14 954,90        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |       |         |       | <b>41 134,05</b> |

**Materiale:**

|     |           |                                                                                                                              |         |         |           |            |
|-----|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|------------|
| 1.  | 10108     | Patch Pannel 24-ports cat.5 1U                                                                                               | buc     | 1,000   | 2 829,60  | 2 829,60   |
| 2.  | 101080    | Patch Pannel 48-ports cat.5 1U                                                                                               | buc     | 1,000   | 4 346,00  | 4 346,00   |
| 3.  | 1010813   | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                          | t       | 0,000   | 18 550,00 | 0,00       |
| 4.  | 1011924   | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                                | kg      | 0,021   | 48,13     | 1,01       |
| 5.  | 1011977   | Suruburi de constructie cu piulite si saibe                                                                                  | kg      | 0,300   | 82,00     | 24,60      |
| 6.  | 1019100   | Cartus pentru impuscat                                                                                                       | 10 buc  | 26,800  | 7,86      | 210,65     |
| 7.  | 1019103   | Dibluri de distantare                                                                                                        | 100 buc | 0,016   | 87,00     | 1,43       |
| 8.  | 1019109   | Dibluri pentru conexiune                                                                                                     | 10 buc  | 26,800  | 8,15      | 218,42     |
| 9.  | 1019852   | Vopsea                                                                                                                       | kg      | 0,014   | 37,50     | 0,51       |
| 10. | 113-808   | Teava din otel D50                                                                                                           | m       | 2,000   | 62,78     | 125,56     |
| 11. | 149       | Patch - Cord (RJ45) cat. 5e 1m                                                                                               | buc     | 55,000  | 38,20     | 2 101,00   |
| 12. | 245-186   | Conector RJ-45                                                                                                               | buc     | 55,000  | 26,70     | 1 468,50   |
| 13. | 245-1888  | Modul de ventilatie 1U                                                                                                       | buc     | 1,000   | 2 638,54  | 2 638,54   |
| 14. | 245166    | Conector RJ-45 UTP cat.5                                                                                                     | buc     | 2,000   | 26,70     | 53,40      |
| 15. | 24561     | Furtun metalic D=20                                                                                                          | m       | 70,000  | 25,22     | 1 765,40   |
| 16. | 245666    | Cutie 110x110x50 IP55                                                                                                        | buc     | 55,000  | 28,76     | 1 581,80   |
| 17. | 25210     | Cronstein pentru camera exterioara                                                                                           | buc     | 7,000   | 321,75    | 2 252,25   |
| 18. | 33271     | Vidiocamera IP DS-2CD1143G0-1 (de exterior)                                                                                  | buc     | 7,000   | 3 117,00  | 21 819,00  |
| 19. | 5009031   | Scoabe                                                                                                                       | 10 buc  | 0,082   | 12,00     | 0,98       |
| 20. | 503-8014  | Teava din PVC D20                                                                                                            | m       | 200,000 | 7,21      | 1 442,00   |
| 21. | 5220076   | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                                                           | kg      | 1,230   | 167,00    | 205,41     |
| 22. | 5440089   | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 0,605   | 62,38     | 37,74      |
| 23. | 5566      | Set pentru impamintare TE                                                                                                    | buc     | 1,000   | 298,55    | 298,55     |
| 24. | 590-4003  | Cablu FO-8                                                                                                                   | m       | 100,000 | 18,76     | 1 876,00   |
| 25. | 610-80    | Bloc de alimentare UPS2500                                                                                                   | buc     | 1,000   | 6 127,00  | 6 127,00   |
| 26. | 610-81694 | Vidiocamera IP DS-2CD2163G0-1 (de interior)                                                                                  | buc     | 48,000  | 2 133,00  | 102 384,00 |
| 27. | 640-822   | Comutator Switch PoE 24 Porturi                                                                                              | buc     | 1,000   | 2 489,00  | 2 489,00   |
| 28. | 640-8222  | Dulap 19" 27U 600x600                                                                                                        | buc     | 1,000   | 5 860,00  | 5 860,00   |



|                                       |         |                                 |     |       |          |                   |
|---------------------------------------|---------|---------------------------------|-----|-------|----------|-------------------|
| 29.                                   | 640-823 | Comutator Switch PoE 48 Porturi | buc | 1,000 | 3 391,55 | 3 391,55          |
| 30.                                   | 64655   | Filtre de retea din 8 prize 19" | buc | 1,000 | 367,00   | 367,00            |
| 31.                                   | ut 4    | Organizator 1U                  | buc | 2,000 | 489,57   | 979,14            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |         |                                 |     |       |          | <b>166 896,04</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |        |                                                                                                               |       |       |        |                 |
|-------------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 030902 | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut. | 0,536 | 25,00  | 13,40           |
| 2.                                  | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut. | 5,528 | 75,00  | 414,63          |
| 3.                                  | 170300 | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66" | h-ut. | 0,870 | 75,00  | 65,25           |
| 4.                                  | 170900 | Macarale de automobil, tonaj 10 t in componenta coloanei de instalare a cablurilor                            | h-ut. | 0,818 | 200,00 | 163,60          |
| 5.                                  | 171312 | Laboratoare mobile de montare-masurare pe baza "KAMA3-43101" ("ЛИОК")                                         | h-ut. | 1,890 | 75,00  | 141,75          |
| 6.                                  | 331451 | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut. | 9,849 | 25,00  | 246,24          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |        |                                                                                                               |       |       |        | <b>1 044,87</b> |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 258 495,90 |
| TVA   | 20,00 % | 51 699,18  |

**Total deviz:** **310 195,08**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti**      **Investitor**

### **Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                     | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|        |                             |                                                                             |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                           | 4     | 5                                      | 6                    | 7        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                |       |                                        |                      |          |
| 1      | 10-04-062-05                | Aparataj tip coloana si dulap: Dulap 19" 27Ux600x600mm                      | buc   |                                        |                      | 3 247,00 |
|        | 1                           | Muncitor                                                                    | h-om. | 38,200                                 | 85,00                | 3 247,00 |
| 2      | 10-04-067-23                | Aparataj de televiziune color: Vidiocamera IP DS-2CD2163G0-IS (de interior) | buc   |                                        |                      | 185,30   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                    | h-om  | 2,180                                  | 85,00                | 185,30   |
| 3      | 10-04-067-23                | Aparataj de televiziune color: Vidiocamera IP DS-2CD1143G0-1 (de exterior)  | buc   |                                        |                      | 185,30   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                    | h-om  | 2,180                                  | 85,00                | 185,30   |
| 4      | 10-01-039-03                | Cortar de perete (coltar) separat - монтаж                                  | buc   |                                        |                      | 120,70   |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                          | 4      | 5       | 6      | 7        |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------|
|    |              | кронштейна                                                                                                                 |        |         |        |          |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om   | 1,420   | 85,00  | 120,70   |
| 5  | 10-04-066-04 | Comutator Switch PoE 24 Porturi                                                                                            | buc    |         |        | 341,98   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om.  | 4,000   | 85,00  | 340,00   |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                          | kg     | 0,010   | 167,00 | 1,67     |
|    | 5440089      | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg     | 0,005   | 62,38  | 0,31     |
| 6  | 10-04-066-04 | Comutator Switch PoE 48 Porturi                                                                                            | buc    |         |        | 341,98   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om.  | 4,000   | 85,00  | 340,00   |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                          | kg     | 0,010   | 167,00 | 1,67     |
|    | 5440089      | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg     | 0,005   | 62,38  | 0,31     |
| 7  | 10-02-016-06 | Bloc de alimentare UPS2500W                                                                                                | buc    |         |        | 894,37   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om.  | 10,100  | 85,00  | 858,50   |
|    | 1011977      | Suruburi de constructie cu piulite si saibe                                                                                | kg     | 0,300   | 82,00  | 24,60    |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                          | kg     | 0,060   | 167,00 | 10,02    |
|    | 5440089      | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg     | 0,020   | 62,38  | 1,25     |
| 8  | 10-06-048-01 | Pozarea cablurilor fibro-optice cu instalator de cabluri in teren de grupa: I, II                                          | 1 km   |         |        | 7 616,00 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om   | 46,000  | 85,00  | 3 910,00 |
|    | 170300       | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"              | h-ut.  | 8,700   | 75,00  | 652,50   |
|    | 170900       | Macarale de automobil, tonaj 10 t in componenta coloanei de instalare a cablurilor                                         | h-ut.  | 8,180   | 200,00 | 1 636,00 |
|    | 171312       | Laboratoare mobile de montare-masurare pe baza "КАМА3-43101" ("ЛИОК")                                                      | h-ut.  | 18,900  | 75,00  | 1 417,50 |
| 9  | 590-4003     | Cablu FO-8                                                                                                                 | m      |         |        | 18,76    |
|    | 590-4003     | Cablu FO-8                                                                                                                 | m      | 1,000   | 18,76  | 18,76    |
| 10 | 10-04-066-04 | Conector RJ-45                                                                                                             | buc    |         |        | 198,68   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om.  | 4,000   | 85,00  | 170,00   |
|    | 245-186      | Conector RJ-45                                                                                                             | buc    | 1,000   | 26,70  | 26,70    |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                          | kg     | 0,010   | 167,00 | 1,67     |
|    | 5440089      | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg     | 0,005   | 62,38  | 0,31     |
| 11 | 10-06-037-08 | Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 110x110x50 IP55                                                          | buc    |         |        | 75,08    |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om   | 1,090   | 85,00  | 46,33    |
|    | 245666       | Cutie 110x110x50 IP55                                                                                                      | buc    | 1,000   | 28,76  | 28,76    |
| 12 | 08-02-409-1  | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm              | 100 m  |         |        | 3 282,03 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om   | 23,800  | 85,00  | 2 023,00 |
|    | 503-8014     | Teava din PVC D20                                                                                                          | m      | 100,000 | 7,21   | 721,00   |
|    | 1019100      | Cartus pentru impuscat                                                                                                     | 10 buc | 13,400  | 7,86   | 105,32   |
|    | 1019109      | Dibluri pentru conexiune                                                                                                   | 10 buc | 13,400  | 8,15   | 109,21   |
|    | 040502       | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                      | h-ut.  | 2,700   | 75,00  | 202,50   |
|    | 331451       | Perforatoare electrice                                                                                                     | h-ut.  | 4,840   | 25,00  | 121,00   |
| 13 | 10-01-003-03 | Patch Panel 24-ports Cat 5e                                                                                                | 10 buc |         |        | 3 247,00 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om.  | 38,200  | 85,00  | 3 247,00 |
| 14 | 10-01-003-03 | Patch Panel 48-ports Cat 5e                                                                                                | 10 buc |         |        | 3 247,00 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om.  | 38,200  | 85,00  | 3 247,00 |
| 15 | 10-04-066-07 | Patch - Cord (RJ45) cat. 5e 1m                                                                                             | buc    |         |        | 85,00    |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om   | 1,000   | 85,00  | 85,00    |
| 16 | 10-04-066-04 | Organaizer cabluri 1u                                                                                                      | buc    |         |        | 340,00   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om   | 4,000   | 85,00  | 340,00   |
| 17 | 10-04-066-04 | Filtre de retea din 8 prize 19"                                                                                            | buc    |         |        | 707,00   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om   | 4,000   | 85,00  | 340,00   |
|    | 64655        | Filtre de retea din 8 prize 19"                                                                                            | buc    | 1,000   | 367,00 | 367,00   |
| 18 | 10-04-066-01 | Modul de ventilatie cu termostat, 1U                                                                                       | buc    |         |        | 1 478,91 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om   | 16,000  | 85,00  | 1 360,00 |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                          | kg     | 0,600   | 167,00 | 100,20   |
|    | 5440089      | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg     | 0,300   | 62,38  | 18,71    |
| 19 | 10-04-066-07 | Conector optic                                                                                                             | buc    |         |        | 111,70   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                   | h-om.  | 1,000   | 85,00  | 85,00    |

| 1  | 2             | 3                                                                                           | 4       | 5       | 6         | 7         |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|
|    | 245166        | Conector RJ-45 UTP cat.5                                                                    | buc     | 1,000   | 26,70     | 26,70     |
| 20 | 08-02-407-2   | Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm | 100 m   |         |           | 11 365,33 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                    | h-om    | 41,500  | 85,00     | 3 527,50  |
|    | 113-808       | Teava din otel D50                                                                          | m       | 100,000 | 62,78     | 6 278,00  |
|    | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm         | t       | 0,0021  | 18 550,00 | 0,00      |
|    | 1011924       | Electrozi 942A, diametru 4 mm                                                               | kg      | 1,050   | 48,13     | 50,53     |
|    | 1019103       | Dibluri de distantare                                                                       | 100 buc | 0,820   | 87,00     | 71,34     |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                      | kg      | 0,680   | 37,50     | 25,50     |
|    | 5009031       | Scoabe                                                                                      | 10 buc  | 4,100   | 12,00     | 49,20     |
|    | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                          | h-ut.   | 26,800  | 25,00     | 670,00    |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                       | h-ut.   | 6,420   | 75,00     | 481,50    |
|    | 331451        | Perforatoare electrice                                                                      | h-ut.   | 8,470   | 25,00     | 211,75    |
| 21 | 08-02-411-1   | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 20 mm                                            | 100 m   |         |           | 3 996,75  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                    | h-om    | 34,700  | 85,00     | 1 474,75  |
|    | 24561         | Furtun metalic D=20                                                                         | m       | 100,000 | 25,22     | 2 522,00  |
| 22 | 5566          | Set pentru impamintare TE                                                                   | buc     |         |           | 298,55    |
|    | 5566          | Set pentru impamintare TE                                                                   | buc     | 1,000   | 298,55    | 298,55    |
|    |               | <b>2. Utilaj</b>                                                                            |         |         |           |           |
| 23 | Pretul firmei | Dulap 19" 27U 600x600                                                                       | buc     |         |           | 5 860,00  |
|    | 640-8222      | Dulap 19" 27U 600x600                                                                       | buc     | 1,000   | 5 860,00  | 5 860,00  |
| 24 | Pretul firmei | Vidiocamera IP DS-2CD2163G0-1 (de interior)                                                 | buc     |         |           | 2 133,00  |
|    | 610-81694     | Vidiocamera IP DS-2CD2163G0-1 (de interior)                                                 | buc     | 1,000   | 2 133,00  | 2 133,00  |
| 25 | Pretul firmei | Vidiocamera IP DS-2CD1143G0-1 (de exterior)                                                 | buc     |         |           | 3 117,00  |
|    | 33271         | Vidiocamera IP DS-2CD1143G0-1 (de exterior)                                                 | buc     | 1,000   | 3 117,00  | 3 117,00  |
| 26 | Pretul firmei | Comutator Switch PoE 24 Porturi                                                             | buc     |         |           | 2 489,00  |
|    | 640-822       | Comutator Switch PoE 24 Porturi                                                             | buc     | 1,000   | 2 489,00  | 2 489,00  |
| 27 | Pretul firmei | Comutator Switch PoE 48 Porturi                                                             | buc     |         |           | 3 391,55  |
|    | 640-823       | Comutator Switch PoE 48 Porturi                                                             | buc     | 1,000   | 3 391,55  | 3 391,55  |
| 28 | Pretul firmei | Bloc de alimentare UPS2500W                                                                 | buc     |         |           | 6 127,00  |
|    | 610-80        | Bloc de alimentare UPS2500                                                                  | buc     | 1,000   | 6 127,00  | 6 127,00  |
| 29 | Pretul firmei | Patch Pannel 24-ports cat.5e 1U                                                             | buc     |         |           | 2 829,60  |
|    | 10108         | Patch Pannel 24-ports cat.5 1U                                                              | buc     | 1,000   | 2 829,60  | 2 829,60  |
| 30 | Pretul firmei | Patch Pannel 48-ports cat.5e 1U                                                             | buc     |         |           | 4 346,00  |
|    | 101080        | Patch Pannel 48-ports cat.5 1U                                                              | buc     | 1,000   | 4 346,00  | 4 346,00  |
| 31 | 13322         | Patch - Cord (RJ45) cat. 5e 1m                                                              | buc     |         |           | 38,20     |
|    | 149           | Patch - Cord (RJ45) cat. 5e 1m                                                              | buc     | 1,000   | 38,20     | 38,20     |
| 32 | ut 4          | Organaizer 1U                                                                               | buc     |         |           | 489,57    |
|    | ut 4          | Organizator 1U                                                                              | buc     | 1,000   | 489,57    | 489,57    |
| 33 | Pretul firmei | Modul de ventilatie 1U                                                                      | buc     |         |           | 2 638,54  |
|    | 245-1888      | Modul de ventilatie 1U                                                                      | buc     | 1,000   | 2 638,54  | 2 638,54  |
| 34 | Pretul firmei | Cronstein pentru camera exterioara                                                          | buc     |         |           | 321,75    |
|    | 25210         | Cronstein pentru camera exterioara                                                          | buc     | 1,000   | 321,75    | 321,75    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, în mun.Balti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2-5-11

**Bloc de regim nr.8. Retea structurata de cabluri, ceasoficare. (TS.SU) (lucrari neexecutate)**

**Valoarea de deviz 83 136,82 lei**

Intocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                   | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                         |         |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                       | 4       | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                            |         |                                       |                        |          |
|        |                             | <b>1.1. Reteaua de telefonie</b>                                                                                                        |         |                                       |                        |          |
| 1      | 10-06-034-23                | Lucrari diverse: Dispozitiv pentru scoaterea cablului din canalizare pe perete (inclusiv saparea si umplerea), fara trecere prin perete | 100 buc | 0,010                                 | 42 500,00              | 425,00   |
| 2      | 10-07-058-01                | Racordul cablului de telecomunicatii in cladiri tehnice-de serviciu, cablu, capacitate: 4x4                                             | buc     | 1,000                                 | 2 014,50               | 2 014,50 |
| 3      | 10-06-034-05                | Boxa pentru cabluri telefonice (incarcarea si instalarea), capacitate: pina la 10x2, invelisul cablului din masa plastica               | buc     | 1,000                                 | 823,86                 | 823,86   |
| 4      | 10-02-030-01                | Aparat de telefon RJ-12                                                                                                                 | buc     | 14,000                                | 614,37                 | 8 601,16 |
| 5      | 10-04-066-07                | Priza RJ-12                                                                                                                             | buc     | 14,000                                | 133,87                 | 1 874,13 |
| 6      | 10-04-066-07                | Conector RJ-45 UTP cat.5                                                                                                                | buc     | 23,000                                | 112,07                 | 2 577,52 |
| 7      | 08-02-412-1                 | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: Cablu UTP 4pair cat.5e                                                 | 100 m   | 1,800                                 | 1 874,88               | 3 374,78 |
| 8      | Pret                        | Cutie pe podea cu capac                                                                                                                 | buc     | 5,000                                 | 428,75                 | 2 143,75 |
| 9      | 10-04-066-                  | Aparataj de perete: Patch-Cord                                                                                                          | buc     | 5,000                                 | 85,37                  | 426,84   |

| 1  | 2             | 3                                                      | 4        | 5      | 6      | 7                              |
|----|---------------|--------------------------------------------------------|----------|--------|--------|--------------------------------|
|    | 07            | UTP cat.5 1,5m                                         |          |        |        |                                |
|    |               |                                                        |          |        |        |                                |
|    |               | <b>Total Reteaua de telefonie<br/>Inclusiv salariu</b> |          |        |        | <b>22 261,54<br/>15 945,83</b> |
|    |               | <b>1.2. Ceasoficarea</b>                               |          |        |        |                                |
| 10 | 10-08-015-01  | Ceasornice autonome de perete                          | buc      | 9,000  | 255,00 | 2 295,00                       |
| 11 | 10-02-016-06  | Sursa de alimentare autonoma                           | buc      | 9,000  | 171,70 | 1 545,30                       |
|    |               |                                                        |          |        |        |                                |
|    |               | <b>Total Ceasoficarea<br/>Inclusiv salariu</b>         |          |        |        | <b>3 840,30<br/>3 840,30</b>   |
|    |               | <i>Total</i>                                           | lei      |        |        | 26 101,84                      |
|    |               | <i>Fondul social</i>                                   | 24,00 %  |        |        | 4 748,67                       |
|    |               | <i>Transportarea materialelor</i>                      | 8,00 %   |        |        | 495,46                         |
|    |               | <i>Cheltuieli depozitare</i>                           | 2,00 %   |        |        | 123,86                         |
|    |               | <i>Total</i>                                           | 100,00 + |        |        | 31 469,83                      |
|    |               | <i>Cheltuieli de regie</i>                             | 76,00 %  |        |        | 15 037,46                      |
|    |               | <i>Total</i>                                           | 100,00 + |        |        | 46 507,29                      |
|    |               | <i>Beneficiu de deviz</i>                              | 6,00 %   |        |        | 2 790,44                       |
|    |               | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>   |          |        |        | <b>49 297,73<br/>19 786,13</b> |
|    |               | <b>2. Utilaj</b>                                       |          |        |        |                                |
| 12 | 13322         | Patch Cord UTP cat.5e 1,5m                             | buc      | 5,000  | 28,00  | 140,00                         |
| 13 | Pretul firmei | Aparat de telefon RJ-12                                | buc      | 14,000 | 854,00 | 11 956,00                      |
| 14 | Pretul firmei | Ceasornice autonome                                    | buc      | 9,000  | 798,00 | 7 182,00                       |
| 15 | Pretul firmei | Bloc de alimentare autonoma                            | buc      | 9,000  | 52,00  | 468,00                         |
|    |               | <i>Total</i>                                           | lei      |        |        | 19 746,00                      |
|    |               | <i>Cheltuieli depozitare</i>                           | 1,20 %   |        |        | 236,95                         |
|    |               | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>               |          |        |        | <b>19 982,95</b>               |
|    |               |                                                        |          |        |        |                                |
|    |               | Total                                                  | lei      |        |        | 69 280,68                      |
|    |               | TVA                                                    | 20,00 %  |        |        | 13 856,14                      |
|    |               | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>               |          |        |        | <b>83 136,82</b>               |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, in  
mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-5-11****Bloc de regim nr.8. Retea structurata de cabluri, ceasoficare. (TS.SU) (lucrari  
neexecutate)****Valoarea de deviz 83 136,82 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt.                           | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|-------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|                                     |                                   |                                |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total |
| 1                                   | 2                                 | 3                              | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
| Total borderou de resurse № 2-2-11: |                                   |                                |      |                                                |                         |       |

**Manopera:**

|                |   |          |      |         |       |                  |
|----------------|---|----------|------|---------|-------|------------------|
| 1.             | 1 | Muncitor | h-om | 232,778 | 85,00 | 19 786,13        |
| Total manopera |   |          |      |         |       | <b>19 786,13</b> |

**Materiale:**

|     |          |                                                                                                                              |         |         |        |           |
|-----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-----------|
| 1.  | 1130367  | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                        | kg      | 0,160   | 69,87  | 11,18     |
| 2.  | 13322    | Patch Cord UTP cat.5e 1,5m                                                                                                   | buc     | 5,000   | 28,00  | 140,00    |
| 3.  | 245166   | Conector RJ-45 UTP cat.5                                                                                                     | buc     | 23,000  | 26,70  | 614,10    |
| 4.  | 5009041  | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                         | 100 buc | 0,558   | 28,30  | 15,79     |
| 5.  | 5110004  | Boxe de cablu telefonice, tip "БКТ-10х2"                                                                                     | buc     | 1,000   | 187,93 | 187,93    |
| 6.  | 5220076  | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                            | kg      | 0,140   | 167,00 | 23,38     |
| 7.  | 5220077  | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                                                                  | kg      | 0,084   | 138,57 | 11,64     |
| 8.  | 5220093  | Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПЮСCy30-2"                                                                          | kg      | 0,015   | 135,57 | 2,03      |
| 9.  | 540-246  | Priza RJ-12                                                                                                                  | buc     | 14,000  | 48,50  | 679,00    |
| 10. | 5440089  | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 0,330   | 89,10  | 29,41     |
| 11. | 590-4012 | Cablu UTP 4pair cat.5e                                                                                                       | m       | 180,000 | 13,75  | 2 475,00  |
| 12. | Pret 01  | Cutie pe podea cu capac                                                                                                      | buc     | 5,000   | 428,75 | 2 143,75  |
| 13. | Pret 02  | Aparat de telefon RJ-12                                                                                                      | buc     | 14,000  | 854,00 | 11 956,00 |

|     |         |                                       |     |       |        |                  |
|-----|---------|---------------------------------------|-----|-------|--------|------------------|
| 14. | Pret 03 | Ceasornice autonome                   | buc | 9,000 | 798,00 | 7 182,00         |
| 15. | Pret 04 | Bloc de alimentare autonoma           | buc | 9,000 | 52,00  | 468,00           |
|     |         | <b>Total materiale de construcții</b> |     |       |        | <b>25 939,21</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|    |        |                                                                                                               |      |       |        |               |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|---------------|
| 1. | 170300 | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66" | h-ut | 0,700 | 175,00 | 122,50        |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                           |      |       |        | <b>122,50</b> |

|       |         |           |
|-------|---------|-----------|
| Total | lei     | 69 280,68 |
| TVA   | 20,00 % | 13 856,14 |

**Total deviz:**

**83 136,82**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia Casei de arest cu capacitatea   Investitor**  
**de 650 locuri, in mun.Balti**

### **Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                 | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|         |                             |                                                                                                                                         |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                       | 4       | 5                                      | 6                    | 7         |
|         |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                            |         |                                        |                      |           |
|         |                             | <b>1.1. Reteaua de telefonie</b>                                                                                                        |         |                                        |                      |           |
| 1       | 10-06-034-23                | Lucrari diverse: Dispozitiv pentru scoaterea cablului din canalizare pe perete (inclusiv saparea si umplerea), fara trecere prin perete | 100 buc |                                        |                      | 42 500,00 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                | h-om    | 500,0000                               | 85,00                | 42 500,00 |
| 2       | 10-07-058-01                | Racordul cablului de telecomunicatii in cladiri tehnice-de serviciu, cablu, capacitate: 4x4                                             | buc     |                                        |                      | 2 014,50  |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                | h-om    | 23,7000                                | 85,00                | 2 014,50  |
| 3       | 10-06-034-05                | Boxa pentru cabluri telefonice (incarcarea si instalarea), capacitate: pina la 10x2, invelisul cablului din masa plastica               | buc     |                                        |                      | 823,86    |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                | h-om    | 6,0000                                 | 85,00                | 510,00    |
|         | 1130367                     | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                                   | kg      | 0,0200                                 | 69,87                | 1,40      |
|         | 5110004                     | Boxe de cablu telefonice, tip "БКТ-10x2"                                                                                                | buc     | 1,0000                                 | 187,93               | 187,93    |
|         | 5220093                     | Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПООСy30-2"                                                                                     | kg      | 0,0150                                 | 135,57               | 2,03      |
|         | 170300                      | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"                           | h-ut    | 0,7000                                 | 175,00               | 122,50    |
| 4       | 10-02-030-01                | Aparat de telefon RJ-12                                                                                                                 | buc     |                                        |                      | 614,37    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                          | 4       | 5        | 6      | 7        |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|--------|----------|
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                   | h-om    | 7,2000   | 85,00  | 612,00   |
|    | 1130367       | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                      | kg      | 0,0100   | 69,87  | 0,70     |
|    | 5220076       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"                                                                          | kg      | 0,0100   | 167,00 | 1,67     |
| 5  | 10-04-066-07  | Priza RJ-12                                                                                                                | buc     |          |        | 133,87   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                   | h-om    | 1,0000   | 85,00  | 85,00    |
|    | 5220077       | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"                                                                | kg      | 0,0020   | 138,57 | 0,28     |
|    | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 0,0010   | 89,10  | 0,09     |
|    | 540-246       | Priza RJ-12                                                                                                                | buc     | 1,0000   | 48,50  | 48,50    |
| 6  | 10-04-066-07  | Conector RJ-45 UTP cat.5                                                                                                   | buc     |          |        | 112,07   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                   | h-om    | 1,0000   | 85,00  | 85,00    |
|    | 5220077       | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"                                                                | kg      | 0,0020   | 138,57 | 0,28     |
|    | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 0,0010   | 89,10  | 0,09     |
|    | 245166        | Conector RJ-45 UTP cat.5                                                                                                   | buc     | 1,0000   | 26,70  | 26,70    |
| 7  | 08-02-412-1   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: Cablu UTP 4pair cat.5e                                    | 100 m   |          |        | 1 874,88 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                   | h-om    | 5,6100   | 85,00  | 476,85   |
|    | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                       | 100 buc | 0,3100   | 28,30  | 8,77     |
|    | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 0,1600   | 89,10  | 14,26    |
|    | 590-4012      | Cablu UTP 4pair cat.5e                                                                                                     | m       | 100,0000 | 13,75  | 1 375,00 |
| 8  | Pret          | Cutie pe podea cu capac                                                                                                    | buc     |          |        | 428,75   |
|    | Pret 01       | Cutie pe podea cu capac                                                                                                    | buc     | 1,0000   | 428,75 | 428,75   |
| 9  | 10-04-066-07  | Aparataj de perete: Patch-Cord UTP cat.5 1,5m                                                                              | buc     |          |        | 85,37    |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                   | h-om    | 1,0000   | 85,00  | 85,00    |
|    | 5220077       | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"                                                                | kg      | 0,0020   | 138,57 | 0,28     |
|    | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 0,0010   | 89,10  | 0,09     |
|    |               | <b>1.2. Ceasoficarea</b>                                                                                                   |         |          |        |          |
| 10 | 10-08-015-01  | Ceasornice autonome de perete                                                                                              | buc     |          |        | 255,00   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                   | h-om    | 3,0000   | 85,00  | 255,00   |
| 11 | 10-02-016-06  | Sursa de alimentare autonoma                                                                                               | buc     |          |        | 171,70   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                   | h-om    | 2,0200   | 85,00  | 171,70   |
|    |               | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                           |         |          |        |          |
| 12 | 13322         | Patch Cord UTP cat.5e 1,5m                                                                                                 | buc     |          |        | 28,00    |
|    | 13322         | Patch Cord UTP cat.5e 1,5m                                                                                                 | buc     | 1,0000   | 28,00  | 28,00    |
| 13 | Pretul firmei | Aparat de telefon RJ-12                                                                                                    | buc     |          |        | 854,00   |
|    | Pret 02       | Aparat de telefon RJ-12                                                                                                    | buc     | 1,0000   | 854,00 | 854,00   |
| 14 | Pretul firmei | Ceasornice autonome                                                                                                        | buc     |          |        | 798,00   |
|    | Pret 03       | Ceasornice autonome                                                                                                        | buc     | 1,0000   | 798,00 | 798,00   |
| 15 | Pretul firmei | Bloc de alimentare autonoma                                                                                                | buc     |          |        | 52,00    |
|    | Pret 04       | Bloc de alimentare autonoma                                                                                                | buc     | 1,0000   | 52,00  | 52,00    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



# **Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 2-5-12**

**Bloc de regim N8. Sistema adresare publica si evacuare vocala (TS1) (lucrari  
neexecutate)**

**Valoarea de deviz 17 186,05 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                | U.M.     | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                              |
|-----------|-----------------------------------|------------------------------------------------------|----------|------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------|
|           |                                   |                                                      |          |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total                        |
| 1         | 2                                 | 3                                                    | 4        | 5                                              | 6                       | 7                            |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de montare</b>                         |          |                                                |                         |                              |
| 1         | 10-04-101-07                      | Difuzor de perete VA-611                             | buc      | 15,000                                         | 171,18                  | 2 567,68                     |
|           |                                   | <i>Total</i>                                         | lei      |                                                |                         | 2 567,68                     |
|           |                                   | <i>Fondul social</i>                                 | 24,00 %  |                                                |                         | 612,00                       |
|           |                                   | <i>Transportarea materialelor</i>                    | 8,00 %   |                                                |                         | 1,41                         |
|           |                                   | <i>Total</i>                                         | 100,00 + |                                                |                         | 3 181,09                     |
|           |                                   | <i>Cheltuieli de regie</i>                           | 76,00 %  |                                                |                         | 1 938,00                     |
|           |                                   | <i>Total</i>                                         | 100,00 + |                                                |                         | 5 119,09                     |
|           |                                   | <i>Beneficiul de deviz</i>                           | 6,00 %   |                                                |                         | 307,14                       |
|           |                                   | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b> |          |                                                |                         | <b>5 426,23<br/>2 550,00</b> |
|           |                                   | <b>2. Utilaj</b>                                     |          |                                                |                         |                              |
| 2         | Pretul<br>firmei                  | Difuzor de perete VA-611                             | buc      | 15,000                                         | 586,00                  | 8 790,00                     |
|           |                                   | <i>Total</i>                                         | lei      |                                                |                         | 8 790,00                     |
|           |                                   | <i>Cheltuieli de depozit</i>                         | 1,20 %   |                                                |                         | 105,48                       |
|           |                                   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>             |          |                                                |                         | <b>8 895,48</b>              |

|   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|---|---|---|---|---|

|  |  |                                          |         |                  |
|--|--|------------------------------------------|---------|------------------|
|  |  | Total                                    | lei     | 14 321,71        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % | 2 864,34         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |                  |
|  |  |                                          |         | <b>17 186,05</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, în mun.Balti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-5-12

**Bloc de regim N8. Sistema adresare publica si evacuare vocala (TS1) (lucrari  
neexecutate)**

**Valoarea de deviz 17 186,05 lei**

Intocmit în prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli      | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|-----------|-----------------------------------|-------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|           |                                   |                                     |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total |
| 1         | 2                                 | 3                                   | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|           |                                   | Total borderou de resurse № 2-2-12: |      |                                                |                         |       |

### **Manopera :**

|    |   |                       |       |        |       |                 |
|----|---|-----------------------|-------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om. | 30,000 | 85,00 | 2 550,00        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |       |        |       | <b>2 550,00</b> |

### **Materiale:**

|    |         |                                                                                                                               |     |        |        |                 |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-----------------|
| 1. | 5440089 | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭЛІТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg  | 0,225  | 78,56  | 17,68           |
| 2. | 610-886 | Difuzor de perete VA-611                                                                                                      | buc | 15,000 | 586,00 | 8 790,00        |
|    |         | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                         |     |        |        | <b>8 807,68</b> |
|    |         | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                                           |     |        |        | <b>0,00</b>     |

|       |     |           |
|-------|-----|-----------|
| Total | lei | 14 321,71 |
|-------|-----|-----------|

|     |         |          |
|-----|---------|----------|
| TVA | 20,00 % | 2 864,34 |
|-----|---------|----------|

**Total deviz:** **17 186,05**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Constructia Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, in mun.Balti**      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                      | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|        |                             |                                                                                                                              |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                            | 4     | 5                                      | 6                    | 7      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                 |       |                                        |                      |        |
| 1      | 10-04-101-07                | Difuzor de perete VA-611                                                                                                     | buc   |                                        |                      | 171,18 |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                     | h-om. | 2,0000                                 | 85,00                | 170,00 |
|        | 5440089                     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICΘΠJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg    | 0,0150                                 | 78,56                | 1,18   |
|        |                             | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                             |       |                                        |                      |        |
| 2      | Pretul firmei               | Difuzor de perete VA-611                                                                                                     | buc   |                                        |                      | 586,00 |
|        | 610-886                     | Difuzor de perete VA-611                                                                                                     | buc   | 1,0000                                 | 586,00               | 586,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.